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JUNGTINIU TAUTU ORGANIZACIJA 
ŠVENČIA SAVO 20 METU SUKAKTĮ

SAN FRANCISCO. — Vakar prasidėjo dviejų dienų iškilmės 
minint 20 metų sukaktį nuo tos dienos, kai San Francisco mieste 
buvo pasirašytas Jungtinių Tautų čarteris. Iš viso pasaulio su
važiavo diplomatai. Vakar kalbą pasakė prezidentas Johnsonas. 
Miestas yra pasipuošęs visų 114 pasaulio valstybių — JT narių 
vėliavomis. Net ir San Francisco taksi automobiliai yra pasipuo
šę baltai mėlynomis JT vėliavomis. Visų iškilmių, vaišių ir pra
mogų sąskaitą, kuri sieks 300,000 dolerių, apmokės San Francisco 
miesto taryba.

Po antrojo pasaulinio karo 
įsteigta JT organizacija išgyve
no ilgiau, negu Tautų Sąjunga, 
įkurta po pirmojo karo. Per sa
vo gyvenimo 20 metų Jungtinės 
Tautos turėjo daug nusivylimų, 
padarė daug klaidų, tačiau atli
ko ir nemažų darbų. Per 20 me
tų organizacija išaugo iš 50 tau
tų skaičiaus iki 114. JT biudže
tas 1946 fnetais buvo tik 26 mi
lijonai. Dabar jis jau siekia virš 
500 milijonų dolerių.

Saugumo Taryba
Jungtinių Tautų steigėjai ti

kėjosi, kad penkios nugalėtojų 
valstybės vieningai sugebės iš
laikyti pasaulyje taiką ir ramy
bę. Amerika, Britanija, Prancū
zija, Sovietų Sąjunga ir Kinija 
tapo nuolatiniais Saugumo Ta
rybos nariais. Tos valstybės tu
rėjo vienbalsiu susitarimu pri
žiūrėti taiką. Ilgai netruko pa
aiškėti, kad vienbalsio susitari
mo neįmanoma pasiekti. Šim
tus kartų buvo panaudota “ve
to” teisė, kuri sugriovė ne vie
ną gerą sumanymą. Daugiausiai 
vieningiems nutarimams paken
kė Sovietų Sąjunga, kuri, turė
dama uždavinį plėsti savo impe
riją, nepageidavo Saugumo Ta
rybos kišimosi.

J. T. sunkumai
šiandien Saugumo Tarybos 

pagrindiniai nariai savo tarpe 
nesutaria, kuri Kinija turėtų bū
ti Saugumo Taryboje. Neretai 
Amerikos ir Prancūzijos nuomo
nės tarptautiniais klausimais iš
siskiria. Iki šiol nepavyko su
organizuoti pastovios tarptau
tinės karinės jėgos, kuri pri
žiūrėtų taiką. Ginklų kontrolės 
klausimai dar mažai tepažengė į 
priekį. Pati organizacija kenčia 
finansinę krizę, kuri kilo dėl kai- 
kurių narių atsisakymo sumo
kėti už daugumos nutartus tai
kos išlaikymo darbus. Indone
zija pasitraukė iš organizacijos, 
o komunistinė Kinija deda pa

stangas dar daugiau ją susilp
ninti, siūlydama steigti kitą pa
saulinę organizaciją iš komunis
tinių kraštų.

Ar pateisino viltis?
Nežiūrint Jungtinių Tautų ne

tobulumų, buvo momentų, kada 
organizacija galėjo pateisinti sa
vo egzistenciją. Jungtinių Tau
tų įsikišimas sustabdė ne vieną 
karinį susikirtimą. Taip buvo 
Palestinoje, Kašmire, Konge, Ki
pro saloje. Jungtinių Tautų pa
stangos išgelbėjo Graikiją nuo 
komunistų spaudimo, lygiai, kaip 
padėjo ir Iranui. Suezo konflik
tas buvo likviduotas Jungtinių 
Tautų. Ginčas tarp Indonezijos 
ir Olandijos buvo išspręstas per 
Jungtines Tautas.

Didžiausios JT pastangos bu
vo įdėtos Korėjos karo metu. 
Nors didžiausią vaidmenį kovoje 
prieš komunistus ten turėjo 
Amerika, tačiau viskas buvo da
roma JT vardu. Kovoje prieš 
Kinijos “savanorius” prisidėjo 
britai, turkai ir kitos JT valsty
bės.

Kiti svarbūs darbai
Be taikos išlaikymo darbų 

Jungtinės Tautos daug padėjo 
neturtingoms valstybėms. Vien 
tik JT specialus fondas kasmet 
išleidžia 150 milijonus dolerių 
įvairioms programoms. Prie JT 
buvo įsteigtos agentūros, kurios 
rūpinasi žemės ūkio kėlimu, dar
bininkais, sveikata, vaikų ger
būviu, švietimu, ekonominiu pla
navimu ir prekyba. Atsilikę kra
štai pasinaudoja patarimais ir 
žiniomis specialistų, kuriuos pa
rūpina JT organizacija, šioje 
srityje JT darbas yra jau palikęs 
didelę žymę. Organizacijos pa
stangomis atsilikusios pasaulio 
tautos greičiau galės pradėti 
naudotis civilizacijos laimėji
mais, galės džiaugtis sveikesniu, 
ilgesniu gyvenimu ir turėti vil
tį į šviesesnę ateitį.

Jei konferencija ir įvyktų nu
matytu laiku, tai jos dalyvių 
skaičius būtų mažesnis, negu pa
kviestas 60. Japonija net savo 
užsienio- reikalų ministerio nu
tarė nesiųsti. Ji būtų atstovau
jama Japonijos ambasadoriaus 
Turkijoje. Už konferencijos ati
dėjimą pasisakė ir keli britų 
commonwealth© nariai iš Afri
kos ir Azijos.

Prezidentai bijo važiuoti
Konferenciją atidėti reikalau

jama ne tiek dėl nepritarimo 
naujai Alžiro vyriausybei, kuri 
bus konferencijos šeimininke, 
kiek dėl Alžire viešpataujančio 
padėties netikrumo. Konferen
cijoje turėjo dalyvauti dauge
lio valstybių premjerai ir prezi
dentai. Jų saugumą turėjo ga
rantuoti Alžiro vyriausybė. Yra 
žinoma, kad daugelis valstybių 
galvų gyvena amžiname pavo
juje ir baimėje dėl savo gyvy
bės. Sakoma, kad Ghanos Nkru- 
mah visada dėvi neperšaunamą 
liemenę, bijodamas pasikėsini
mų. Tokių valdovų yra Azijos- 
Afrikos valstybėse ir daugiau 
Alžiro gatvėse vykstančios de
monstracijos ir riaušės rodo, kad 
naujoji valdžia dar negali savo 
pačių saugumo garantuoti, ne
kalbant jau apie šimtus suva
žiuojančių delegatų.

Ben Bella pavėlavo
Užsienio korespondentai Alži

re pradeda iškasti smulkmenas 
apie paskutinį valdžios pasikeiti
mą. Sakoma, kad pulkininkas 
Boumedienne griebėsi žygių nu
versti Ben Bella, nes šis jau bu
vo sudaręs planus pašalinti jį pa
tį. Kariuomenės vadas Boume
dienne buvo pats stipriausias 
Ben Bellos ramstis. Jo įtaka ka
riuomenėje buvo gan didelė. Jis 
turėjo gerų draugų ir ministe- 
rių kabinete. Svarbiausias jų bu
vo užsienių reikalų ministeris 
Boutflika.

Priešas tapo draugu
Ben Bella prieš kelias savai

tes pareikalavo, kad užsienio 
reikalų ministeris atsistatydin
tų. Tuo pat metu jis kreipėsi į 
generalinio štabo viršininką pul
kininką Zbiri, kuris buvo laiko
mas Boumedienne dideliu prie- 

įsu, su planu, kaip pašalinti ka

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Senato 
mažumos vadas sen. Dirksen pa
reiškė, kad neužilgo Amerikos 
kareivių skaičius Pietų Vietna
me padvigubės.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
opozicijos prieš sutartį su Japo
nija vadai baigė savo 24 valandų 
bado streiką. Universitetuose 
vis nesibaigia demonstracijos.

N AHA. — Amerikos karinis 
teismas Okinawos saloje teisia 
jauną karininką už tai, kad jis 
atsisakė klausyti įsakymų Pietų 
Vietname. Jis nepritariąs Ame
rikos politikai Vietname ir todėl 
atsisakė vykti į mūšio lauką.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos užsienio reikalų ministeris 
dr. Bolz dėl sveikatos pasitrau
kė iš pareigų. Jo vietą užims bu
vęs viceministeris Wincer.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
prezidentas atidėjo pirmojo Kon
go parlamento sušaukimą. Tri
jose provincijose rinkimai buvo 
netinkamai pravesti ir turės bū
ti pakartoti.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamento kalbėtojas pa
reiškė, kad Rytų Vokietijos he
likopterių skraidymas virš Va
karų Berlyno yra pavojingi pro
vokacijos aktai. Amerika tariasi 
su sąjungininkais, kokių imtis 
priemonių.

New Yorkas. — Kalbėdamas 
apie nešvarų miestų orą, sveika
tos sekretoriaus padėjėjas Qui
gley pareiškė, kad nešvarus oras 
padaro visam kraštui per metus 
11 bilijonų nuostolių. Vien tik 
New Yorkas turi žalos už 520 
milijonų per metus. Tarp nešva
raus oro žalos priskaitoma: na
mų dažymas, rūbų valymas, nuo
stoliai žemės ūkiui, namams, til
tams ir automobiliams.

MASKVA. — Sovietai atsisa
kė nuo sumanymo statyti žemu
tinėje Volgoje didelę elektros 
stoti. Bijoma, kad stotis gali pa
kenkti žuvims, kurių ikrai duo
da sovietams daug pajamų. Ikrai 
randami Kaspijos jūroje ir Vol
gos žemupyje.

Lygiai prieš 20 mėty San Francisco mieste buvo įsteigta Jungtiniu Tautu organizacija. Penktadie
nį prezidentas Johnson, minėdamas šios organizacijo sukaktį, pasakė svarbią kalbą. Paveiksle 

matome prie šios tarptautinės organizacijos nariu vėliavas.

ORO NELAIMĖJE ŽUVO 84 KAREIVIAI
EL TORO, Cal. — Vakar įvyko didžiulė karinės aviacijos ne

laimė. Iš Camp Pendelton į Okinawos salą pakilo skristi didžiulis 
sprausminis transporto, lėktuvas C-135 su 72 marinais ir 12 vyrų 
įgulos. Apie 5 mylios nuo aerodromo lėktuvas dėl nežinomų prie
žasčių nukrito. Visi 84 asmenys žuvo. Lėktuvo liekanos ir žuvusių 
kūnai buvo išmėtyti plačioje apylinkėje.

Karinė vadovybė pranešė, kad marinai lėktuve buvo skirti 
Vietnamui. Jie buvo dalis vieno bataliono, kuris turėjo iš Okinawos 
vykti į Pietų Vietnamą.

Lėktuvo nelaimės priežastys yra skubiai aiškinamos.

SVARSTO KONFERENCIJOS LIKIMĄ
Paaiškėjo Ben Bellos nuvertimo priežastys

ALŽ1RAS. — Afrikos ir Azijos tautų konferencijos likimas 
turės paaiškėti šiandien. Užsienio reikalų ministerial turės nu
tarti: ar atidėti konferenciją, ar ne. Ji turi prasidėti ateinantį 
antradienį, tačiau netikėtas Ben Bellos nuvertimas ir naujosios 
valdžios nesugebėjimas nuraminti gatvėse tebevykstančias de
monstracijas, greičiausiai privers konferenciją atidėti. Tik Ki
nija, Indonezija ir Egiptas aiškiai pasisakė, kąd konferencija 
įvyktų numatytu laiku. Atrodo, kad Egiptas tai darė nenoromis, 
bandydamas iš naujosios Alžiro valdžios išsiderėti Ben Bellos pa
leidimą.

riuomenės vadą Boumedienne. 
Sužinojęs apie tuos Ben Bellos 
planus, pulkininkas Zbiri, nežiū
rėdamas praeities nesantaikų, 
pranešė apie juos kariuomenės 
vadui. Boumedienne, gavęs ži
nią, kad Ben Bella ruošiasi jį 
suimti, pasitarė su Ben Bellos 
saugumo viršminku majoru 
Drais, kuris vadovavo Ben Bel
los asmeniniam sargybos būriui. 
Šiam sutikus prisidėti prie Ben 
Bellos nuvertimo, buvo pašalin
ta paskutinė kliūtis. Ben Bella 
buvo suimtas ir išvežtas į toli
mą dykumos karinę bazę, kur jis 
esąs laikomas patogiame bute.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas, kal
bėdamas diplomatų susirinkime 
Jungtinių Tautų sukakties pro
ga, ragino JT pavartoti savo įta
ka priverčiant šiaurės Vietnamą 
ir Kiniją derėtis dėl taikos Viet
name, jis nurodė, kad JT orga
nizacija turėtų išspręsti savo 
finansinius negalavimus ir pra
šė susirūpinti vis didėjančiu pa
saulio gyventojų skaičiumi.

♦ Sovietų “Tass” agentūra 
pranešė, kad amerikiečių bom
bonešiai vakar buvo pasirodę 
virš šiaurės Vietnamo sostinės 
Hanoi. Priešlėktuvinė artileri
ja numušusi keturis amerikiečių 
lėktuvus.

♦ Saigono restorane žuvusieji 
yra labai sužaloti. Saigono po
licija nustatė, kad žuvusių tar
pe yra 17 baltosios rasės žmo
nių. Galimas daiktas, kad jie 
visi yra amerikiečiai, žuvusių 
skaičius gali pasiekti 40. Sužeis
tųjų buvo virš šimto.

♦ Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius U Thant įteikė pre
zidentui Johhsonui medalį.

♦ Amerikos lėktuvai bombar
davo šiaurės Vietnamą. Puoli
muose į šiaurę nuo Hanoi buvo 
vėl pultas komunistų aerodro
mas.

♦ Pietų Vietname žuvo vie
nas Amerikos parašiutininkas ir 
du buvo sužeisti.

♦ Vakar San Francisco laik
raštis “Chronicle” penkiomis kal
bomis išspaudino sveikinimus su
važiavusiems Jungtinių Tautų 
delegatams.

Surado nužudytus 
politinius kalinius 
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų respublikoje, netoli San
to Domingo miesto, nuošalioje 
vietovėje O AS komisijos krimi- 
nologai rado septynis lavonus. 
Manoma, kad jie yra sukilėlių 
kūnai, užmušti karinės valdžios 
policijos. Kai kurie lavonai tu
ri kankinimų žymes. Sukilėliai 
tvirtina, kad karinė valdžia to
je vietoje yra sušaudžiusi ne
mažai politinių kalinių.

Bažnyčia rūpinasi 
gimdymų kontrole
VATIKANAS. — Pop. Povilas 

VI kreipėsi į 30 kardinolų ko
legiją, prašydamas padėti išsprę
sti kai kuriuos svarbius bažny
čiai ir visam pasauliui klausimus, 
Jų tarpe nurodytas reikalas įgy
vendinti pasaulinę taiką, kuriai 
grasoma baisiais atominiais gin
klais, kurie gali sunaikinti visą 
civilizaciją. Popiežius kalbėjo 
apie katalikų ir nekatalikų vedy
bas, kurios sukelia didelį rūpestį, 
paminėjo Romos bažnyčios ad
ministracijos reikalus ir siūly
mą steigti patariamąjį vysku
pų organą ir prisiminė gimdymų 
kontrolės reikalus, kurie dabar 
yra studijuojami specialios ko
misijos. Popiežius paragino ko
misiją paskubėti su savo svars
tymais tokių svarbių klausimų.

Nepatinka atstovas
JERUZALĖ. — Izraelio parla

mente opozicijos partija iškėlė 
klausimą dėl Vakarų Vokietijos 
ambasadoriaus Izraeliui tinka
mumo. Nors oficialiai ambasa
dorius dar nepaskirtas, tačiau 
Bonoje pasklido gandai, kad juo 
numatomas Rolf Pauls, kuris bu
vo antrojo pasaulinio karo kari
ninkas Wehrmachte.

Opozicijos vadas Barzelai pro
testuoja, kad toks “susitepęs” 
asmuo skiriamas ambasadorium 
Izraelyje.

Užsienio reikalų ministerė 
Goldą Meir atmetė protestą, sa- 

! kydama, kad yra nesuprantama, 
kaip gali parlamentas svarstyti 
kandidato tinkamumą dar prieš 
jį paskiriant.

GEORGETOWN. — Britų Gvi
nėjoje nežinomi teroristai su
sprogdino bombą prie Amerikos 
konsulato. Pastatui padaryta 
nuostolių, viena tarnautoja buvo 
sužeista.

SAN FRANCISCO. — Prezi
dentą Johnsoną, atvykusį į JT 
sukakties minėjimą, saugojo 500 
miesto policininkų.

SAIGONE VĖL SPROGO TERORISTU
PADĖTA BOMBA, ŽUVO 30 ASMENŲ

SAIGONAS. — Pietų Vietname teroristai vėl išsprogdino dvi 
dideles bombas, kurios šį kartą sprogo prie plaukiojančio Saigono 
upės restorano. Jis yra pastatytas ant nemažo baidoko, kuris yra 
pririštas prie upės krantinės. Restoranas yra mėgiama ameri
kiečių kareivių užeigos vieta. Tikrų žinių dar nėra tačiau žinoma, 
kad apie 30 buvo užmuštų ir tiek pat sužeistų. Galvojama, kad 
sprogimo metu restorane buvo virš 60 asmenų. Nemažai žmonių 
buvo sužeisti ant krantinės. Langų stiklai nuo sprogimo išbyrėjo 
kelių blokų apylinkėje.

Sušaudė karo belaisvį
Šiaurės Vietnamo radijas pra

nešė, kad komunistai sušaudė 
amerikietį karo belaisvį seržan
tą Bennett, kuris buvo' komu
nistų paimtas nelaisvėn gruodžio 
29 dieną, 1964 metais. «Jis nu
žudytas atsilyginant už Saigone 
sušaudytą teroristą Dang, kuris 
buvo Pietų Vietnamo kareivių 
sušaudytas praėjusį antradienį.

Karo veiksmuose žuvo dar du 
amerikiečiai parašutininkai 35 
mylios nuo Saigono. Ten pat bu
vo du sužeisti ir vienas dingo.

Amerikos lėktuvai vėl bom
bardavo kelias vietoves į šiaurę 
nuo Hanoi, šį kartą buvo puola
mas komunistų aerodromas ir 
amunicijos sandėliai. Lėktuvų 
pilotai praneša, kad aerodrome 
buvo sugriauti keli pastatai bei 
duobėmis sužaloti pakilimo ta
kai ir lėktuvų stovėjimo vietos.

Pakeitė draudžiamą laiką
Naujoji Pietų Vietnamo kari

nė valdžia paskelbė draudžiamo 
vaikščioti laiko pakeitimą. Iki 
šiol Saigone ir kituose miestuo
se draudžiamas laikas buvo nuo 
2 vai. ryto iki 4 vai. ryto. Atei
tyje bus nuo 10 vai. vakaro iki 
2 vai ryto. Naujasis premjeras 
vicemaršalas Ky pareiškė, kad 
naujuoju laiku bus pasiekti du 
dalykai. Bus suvaržyti tie mies
tiečiai, kurie gyvena prabangų 
gyvenimą ir vakarus praleidžia 
baruose ir kavinėse, o taip pat, 
ūkininkai galės anksčiau atva
žiuoti į miestus su savo maisto 
produktais.

Kinijos užsienio ministeris maršalas 
Chen Yi atvažiavo į Alžirą ir paskelbė, 
kad projektuota Afrikos ir Azijos val
stybių konferencija įvyks. Jis nenori, 
kad rusu atstovai dalyvautu šioje kon

ferencijoje.

Naujoji vyriausybė pranešė, 
kad ateityje bus numuštos kai
nos cukrui, ryžiams, druskai ir 
kondensuotam pienui. Bus pasi
rūpinta, kad gyventoją! tų pre
kių gautų daugiau.

Griežtas valdžios premjeras

Saigono laikraščiai labai per
gyvena naująjį vyriausybės įsa
kymą, kuriuo iš 36. laikraščių 
bus leidžiama spausdinti tik du. 
Leidėjai ir laikraščių bendradar
biai ruošiasi protestuoti prieš 
naują vyriausybę. Naujasis val
džios galva Ky įspėjo laikrašti
ninkus, kad jie nedemonstruotų. 
Jis pasakė, kad jam bus negaila 
sušaudyti 10,000 išdavikų, jei jų 
tiek atsiras. Jis norįs išgelbėti 
14 milijonų vietnamiečių. Nau
jieji valdžios įsakymai esą nau
dingi kraštui ir jis žiūrėsiąs, kad 
jų būtų laikomasi.

Vicemaršalas Ky pareiškė, kad 
protesto šauksmai jo nejaudina. 
Komunistai nešaukia, bet šaudo. 
Jis niekad nebijojęs komunis
tų šūvių, tuo labiau jis nebus 
sustabdytas protesto šauksmų.

Uždarymui pasmerkti Saigo
no laikraščiai tariasi, ką reiks 
daryti su griežtais naujos vy
riausybės įsakymais.

Maršalas Žukovas 
rašo atsiminimus
MASKVA. — Maršalas Žu

kovas, kuris Chruščiovui jį pa
šalinus iš valdžios postų, buvo 
kaltinamas, kad jis suvėlino ga
lutinį smūgį vokiečių kariuo
menei Berlyne ir tuo pačiu už
tęsė visą karą, ginasi savo at
siminimuose, kurių pirma dalis 
buvo pradėta spausdinti sovietų 
karinės istorijos žurnale.

Atsiminimuose, pavadintuose 
“Į Berlyną”, maršalas Žukovas 
prisimena, kad jo buvęs pavaldi
nys kariuomenėje, maršalas čui- 
kovas aiškinęs, jog sovietų ka
riuomenė galėjusi Berlyną už
imti daug anksčiau. Žukovas sa
ko, kad dalykas nebuvęs taip 
paprastas, kaip maršalui čui- 
kovui atrodo. Žukovo armija 
turėjusi išvalyti stiprius prie
šo kariuomenės telkinius Balti
jos pajūryje prieš žygiuodama 
į Berlyną.

Maršalo Žukovo atsiminimų 
spausdinimas parodo, kad nau
jieji Kremliaus vadai nori nuim
ti nuo jo Chruščiovo laikais už
mestus kaltinimus ir pažemini
mus.

1



PROGRAMOJE:
Chicagos Vyčių choras, Tautiniai šokiai.
Joninių laužas, Vaidila ir Vaidilutės.
Vaidinimui Chicagos Lietuvių Jūros

Skautijos.
Liaudies dainas praves muzikas F. Strolia.
Iš Mažosios Lietuvos kūrybos skaitys

G. Leksas. Bus pagerbti visi atvykę Jonai. 
Pagrindines kalbas pasakys Vilniaus ir Mažosios 

Lietuvos visuomenės atstovai.

TRADICINĖ JONINIU ŠVENTĖ
9

ruošiama Mažosios Lietuvos ir Vilniaus krašto lietuvių, įvyks šeštadienį, birželio mėn. 26 
dieną 6 vai. vakaro J. Spaičio darže, prie Archer ir 89-tos gatvės kampo. — Visuo
menė nuoširdžiai kviečiama dalyvauti, ypač lietuviai, gyvenę Klaipėdos krašte, kurie 

pamilo Rambyno Joninių šventes.

Veiks BUFETAS
su namuose paruoštais užkandžiais.

Veiks BARAS
su gaivinančiais gėrimais.

Bus ŠOKIAI,
kuriems gros A. R a m o n i o orkestras.

Automašinoms parkas.
Patogios vietos atsisėsti prie staliukų.

LIETUVOS VYČIU PIKNIKAS
SEKMADIENĮ, LIEPOS - JULY 4 DIENĄ - BUČO DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
PR O G RA MA : ŠauliŲ šokėjai. Orkestras šokiams.
KUGELIŲ KONTESTAS — 2:00 vai. po piet. — Noriai priimami kontestan atvežti 

kugeliai. Bus skiriamos dovanos.
ŠOKIŲ KONTESTAI — 5:00 vai. po piet. Dovanos polkŲ, tangy ir tvisty laimėtojams.
SPORTAS — Dalyvaus "Liths" Soccer dvi komandos. 
Bus skaniy lietuvišky valgiy, žaidimy ir pasilinksminimu. 
PARKING FEE $1.00 PER CAR. — ADMISSION FREE.

AUTOBUSAI: 11:30 valandą Brighton Parke — 
44-ta ir South Fairfield Avenue.
12:00 valandą popiet Marquette Parke — 69-ta ir 
South Washtenaw Avenue.

Bilietas autobusu asmeniui $1.50 — ten ir atgal.

LIET. TAUPYMO BENDROVIŲ LYGOS 
METINIS SUSIRINKIMAS

naujasis Lietuviy Apdrausty Taupymo 
bendroviy pirmininkas.

Pereitą antradienį District 
Savings and Loan Association 
patalpose įvyko Lietuvių Ap
draustų Taupymo Bendrovių 
Lygos narių metinis susirinki
mas. Lygos pirmininkui teisė
jui Alphonse F. Wells negalint 
dalyvauti, susirinkimą atidarė 
ir jam pirmininkavo lygos vi
cepirmininkas Paul J. Ridikas. 
Atsiklausius paaiškėjo, kad į 
susirinkimą savo atstovus at

siuntė šios taupymo bendro
vės: Chicago Savings and Loan 
Assn., Continental Savings and 
Loan Ass., Crane Savings and 
Loan Ass., District Savings 
and Loan Ass., Midland Sa
vings and Loan Assn., St. An
thony Savings and Loan Assn., 
Universal Savings and Loan 
Assn. Liberty Federal Savings 
and Loan ,Assn. prezidentas 
Charles Cheledin iš Filadelfi
jos, pranešdamas, kad negalįs 
dalyvauti, prašė perduoti susi
rinkusiems jo apgailestavimą 
dėl lygos įkūrėjo Juozo P. Var- 
kalos, mirties. Atsistojimu ir 
tylos minute buvo pagerbti 
šiais metais mirusieji lygos 
nariai: Juozas P. Varkala, V. 
P. Pierzynski, Zigmontas Ku
kulis ir Adolfas Mondeika.

Apie lygos pereitų metų veik
lą pranešimą padarė lygos sek
retorė Frances Sadauskas - Bu- 
czek. Lietuvių Taupymo Bend
rovių Lygai tenka bendradar
biauti su U. S. Savings and 
Loan League, Illinois Savings 
and Loan League, National

""   ...........■ mu ■„,« 111.1 į

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
.Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naujq mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NE RIZIKUOKITE PALIKTI SAVO GIMINES BE DOVANŲ 
nepatikrindami ar yra įgaliota firma, kuri priima iš 

Jūsų dovanoms užsakymus.
ĮSIDĖMĖKITE: KAD TIK

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH, NEW YORK 10003 

TELEFONAS 228 -9547
yra vienintelė firma JAV-bėse, kuri turi VNEŠPOSYLTORG įgalio

jimą priimti užsakymus dovanoms Jūsų giminėms.
Bet ko tik norite: AUTOMOBILIAI, DVIRAČIAI, RADIO PRIIMTUVAI, 
ŠALDYTUVAI, LAIKRODŽIAI, AUDINIAI, ir daugelis kitu prekiy 

pristatoma gavėjui į jo gyvenamą vietą laike 20—40 dieny.
DIDŽIULIS PASIRINKIMAS DELIKATESŲ IR MAISTO SIUNTINIŲ.

— KELIALAPIAI—•
į kurortus — sanatorijas su mineraliniais vandenimis Kaukaze, Kry
me, Rygos pajūryje, Odesos gydomuosius purvo natūraliuosius pa

kraščius ir kitur.
UŽEIKITE I MŪSŲ SALĘ, KURIOJE IŠSTATYTI DAIKTAI 

APŽIŪRĖJIMUI IR PASIRINKITE DOVANĄ SAVO GIMINĖMS.
REIKALAUKITE ILIUSTRUOTŲ KATALOGŲ.

Savings and Loan League ir 
kitomis panašiomis organiza
cijomis, kurios dažnai teirau
jasi apie lietuvių taupymo 
bendrovių veikimą. Kalėdų 
švenčių proga dedamas bend
ras visų taupymo bendrovių 
sveikinimas lietuviškoje spau
doje. Apie lygos kasos stovį 
pranešė iždininkas advokatas 
Eugene R. Pietkewicz, kuris 
taip pat papasakojo apie nau
jus įstatymus ir patvarkymus 
taupymo bendrovių srityje.

District Savings and Loan 
Assn, prezidentas Albert J. 
Aukers padarė labai įdomų 
pranešimą, kaip buvo nugalė
tas ir palaidotas dviejų didžių
jų Chicagos bankų sugalvotas 
įstatymo projektas leisti Illi
nois valstybėje steigti bankų 
skyrius (branch banking). Tau
pymo bendrovės ir nepriklau
somi vietos bankai griežtai 
priešinosi tam sumanymui ir 
laimėjo.

Midland Savings and Loan 
Assn, viceprezidentas Adolfas 
Baliūnas susirinkimo daly
viams pademonstravo U. S. Sa
vings and Loan League paruoš
tus šviesos paveikslus (slides), 
vaizduojančius JAV ekonomi
joje vykstančius pakeitimus 
specialiai finansų ir kredito 
srityje.

Planuojant ateities veiklą 
Chicago Savings and Loan 
Ass. prezidentas John Pakel 
iškėlė sumanymą suruošti 
bendrą visų lietuvių taupymo 
benejovių darbuotojų pobūvį - 
banketą, kuriame galėtų daly
vauti bendrovių vadovybės, di
rektoriai, tarnautojai ir asme
nys, kurie dirba su taupymo 
bendrovėmis, k. t. nuosavybių 
pardavimo brokeriai, advoka
tai, kontrąktoriai ir 1.1. Lietu
vių taupymo bendrovės yra 
reikšmingas veiksnys mūsų gy
venime. Jos operuoja šimtais 
milijonų dolerių. Jų darbuoto
jų pobūvis būtų naudingas ir 
reikalingas, — kalbėjo John 
Pakel. Dalyvių dauguma pri
tarė John Pakel pasiūlymui ir 
po trumpų diskusijų nutarė 
tokį pobūvį suruošti šiais me
tais spalio mėnesį. Banketo 
rengimu pavesta rūpintis Al
bert J. Aukers ir Fennel Phil
lips.

Nominacijų komisijai pasiū
lius, susirinkimo dalyviai vien
balsiai išrinko 1965-1966 me
tams šios sudėties Lietuvių Ap
draustų Taupymo Bendrovių 
Lygos valdybą:

Pirmininkas Paul J. Ridikas. 
1-mas vicepirin. Joseph F. Gri- 
bauskas; 2-ras vicepirm. Euge
ne R. Pietkiewicz; iždininkas 
Adolfas Balionas; teisinis pa
tarėjas Frank Zogas; sekreto
rius Frances Sadauskas-Buczek 
ir William S. Sebastian — na
rys spaudos reikalams.

Po susirinkimo visus daly
vius šeimininkas District Sa
vings and Loan Ass. preziden
tas Albert J. Aukers pavaišino

John Pakel
John Pakel vadovaujama 

Chicago Savings & Loan Asso
ciation nuo liepos 1 dienos per
ima Workman Savings & Loan 
Assn., veikiančią 2724 W. 47 St.

Chicagos Savings pasiųsti at
stovai jau dvi savaites tikrina 
dokumentus ir duotus morgi- 
čius, bet ši keturių milijonių 
dolerių bendrovė pereis visiš- 
kon Chicago Savings kontrolėn 
tiktai šio mėnesio pabaigoje. 
Visi reikalingi dokumentai jau 
pasirašyti ir*’gautas Federal 
iHome Loan Banko sutikimas. 
Buvusi Workman Savings va
dovybė nesugebėjo tinkamai 
vesti finansinių reikalų, užtat 
ji pereis didelės ir pavyzdingai 
tvarkomos bendrovės žinion.

Sliekas menininkas
SAN FRANCISCO. — Kai ku

rie modernūs menininkai pusba- 
džiauja, negalėdami parduoti sa
vo kūrybos. Tačiau pagarsėjęs 
San Francisco menininkas mo
dernistas tapytojas, Sliekas, var
du Willie, (Mr. Earthworm) pui
kiai iš meno pragyvena ir kapi
talą padaro, nes jo originaliai 
darbai parduodami po $45 iki 
$110.

Kai buvo parduoti pirmieji ke
turi Willie kūriniai, jam meno 
galerija suruošė individualę pa
rodą, kurioje jo kūryba pakilo 
iki $110 paveikslui. Slieko Willie 
tapyba kritikų įvertinta kaip 
orientali su švelniomis linijomis 
ir lūžiais, impresionistinėmis gė
lių ir gamtovaizdžių imitacijo
mis, o kartais gryniausi abstrak
tai.

Willie nėra orientalas, o yra 
kilęs iš sau panašių žemės slie
kų, kuriuos čia augina meške
rėms pamauti. Willie atrado vie
na mėgėja rašytoja ir tapytoja 
Miss teima Miller, kuri slieką 
išvoliojusi dažuose padėjo ant 
popieriaus lapo ir kai sliekas be- 
šliaužiodamas tuos dažus nutry
nė, ji išvoliojo jį kitokiuose da
žuose, ir Willie per pora metų 
jai tuo, būdu “nutapė” apie 200 
paveikslų.

Sliekų menas plinta kaip pre
rijų ugnis. Iš Kanados prane
šama, kad vienai jaunai mer
gaitei dieną-naktį dirba trys slie
kai menininkai ir jų vardai yra 
Horace, Herman ir Harriet.

ROCKFORD. ILL.
Įspūdžiais dalinamės

Suėję į Lietuvių klubą rock- 
fordiečiai kalbasi ir įspūdžiais 
dalinasi iš praėjusio Naujienų 
pikniko. Kaip kas turėjo links
mų netikėtumų. Suėjo savo 
brangius draugus, pažystamus, 
kurių nematė per 15 ir daugiau 
metų, pasikalbėjo apie jaunas 
dienas Lietuvoje ir Vokietijos 
stovyklose. Visi labai patenkin
ti šia Naujienų išvyka.

Štai ir vėl susidarė pilnas au
tobusas vykti į Chicagą, daly
vauti gedulingame 25 metų oku
puotos Lietuvos siaubingoj o bir
želio įvykių minėjime.

AL B-nės Rockfordo apylin
kės pirmininkas Jonas Kiznis su
kvietė savonorius, aukštojo me
no mėgėjus, ir patriotiniai nusi
teikusius tautiečius prisiminti 
žuvusius brolius ir seses, išvež
tus į Sibirą ir žuvusius kalėji
muose, ir atiduoti aukščiausią 
pagarbą Lietuvos partizanams, 
kovojusiems už savo tėvų žemę, 
žuvusiems nelygioj kovoj, prieš 
Lietuvos okupantus raudonus 
maskolius.

(Plačiai aptariama Markaičio 
kantata “Vilniaus Varpai”, su 
didele pagarba atsiliepiama apie 
mūsų lietuvį muziką simfonijos 
orkestro dirigentą Aleksandrą 
Kučiūną, kurio rankose didysis 
choras ir Chicagos simfonijos or
kestras puikiai atliko. Kai kas 
Kučiūną stato arti garsiojo ita
lų dirigento Arturo Toscanini.

Lietuviai solistai puikiai at
liko savo partijas lotynų kalba 
Verdi Requiem. Kitas rockfor- 
dietis skundėsi, kad mes tos kal

bos nesupratome. Nesuprato tos 
kalbos ir kiti, štai Juozas Stro
lia taip ir pasakė, plačiai apibū
dindamas Verdi Requiem pras
mę Naujienų šeštadienio priede. 
Nepaisant tos kalbos, rockfordie- 
čiai labai yra dėkingi ir aukštai 
verina tą didelį surengimą Lie
tuvos okupacijos 25 metų gedu
lingai sukakčiai paminėti. Dide
lis ačiū Chicagos lietuvių ope
ros darbuotojams ir chorams.

žvalgas

LIETUVIŠKASIS “GINTARAS”
Michigan pakraščių kopose 

vėl pradeda vasarojimo sezoną. 
Vasarotojai priimami su maistu 
ar be, su šeimomis ar pavieniui. 
Dėl rezervacijų prašome skam
binti 616 — 469-3298, arba ra
šyti P. O. Box 74, Union Pier, 
Michigan. (Pr).

Kelionė Į Rockfordą
Sekmadienį, liepos 4 dieną, 

didelis čikagiečių būrys va
žiuoja į Rockfordą, kur tą die
ną įvyks lietuvių piknikas.

Iš Chicagos busas išeis 10:30 
vai. ryto, o vakare 8:30 jau vėl 
bus Chicago j e. Kelionė į Rock
fordą ir atgal į Chicagą kai
nuos $3 asmeniui.

Kas nori liepos 4 dieną nu
važiuoti į Rockfordą, ten pasi
svečiuoti ir tą pačią dieną vėl 
sugrįžti, tai turi tuojau telefo- 
nuoti į Naujienas tokiu telefo
nu: HAymarket 1-6100, pra
nešti savo adresą ir pasakyti 
keli žmonės važiuos.

BIZNIERIAI, KURIE GAKS1NASI 
■NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR TU

WING

£2022S/

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

UNion 6-9206

Standard federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

kava ir skaniais lietuviškais 
užkandžiais. A. B.

VALANDOS:
Pirmad., Kef/irtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
Šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas
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JONINIŲ REIKŠMĖ LIETUVIŲ TAUTAI
Vilniaus ir Tilžės Lietuvių kultūriniai ryšiai

Pirmoji Mažosios Lietuvos lietuvių gegužinė Rambyno kalne prieš 80 metų. Nuotrauka 
paimta iš Klaipėdoje ėjusio dienraščio “Vakarai”.

Lietuvos rytai ir jos vakarai 
— Vilniaus krašto ir Mažosios 
Lietuvos — lietuviai, ilgoje tau
tos istorijoje išlaikė gražius kul
tūrinius ryšius. Abu kraštai iš
gyveno panašumų ir politinėje 
srityje. Nei Tilžė, nei Vilnius, 
iš kurių praeityje spindulavo vi
sos tautos atgimimo šviesa, ne
susilaukė apjungtos tautos Ne
priklausomybės laikų.

Lietuva išsikovojusi Nepri
klausomybę prarado Vilniaus 
kraštą. Išplėsti rytai susilaukė 
sunkius priespaudos laikus iš at
sikūrusios Lenkijos. Tam skėli
mui pasitarnavo iš vienos pusės

senoji Vilniaus krašto poloniza
cija, iš antros pusės. Lietuvos at
gimimo evoliucija nebuvo pasi- 
ruošiusi atremti Lenkijos įvyk
dytą apgaulę, kuri sulaužė Su
valkų sutartį.

Iš Mažosios Lietuvos krašto 
pasisekė atgauti Klaipėdos kraš
tą. Jis atvaduotas didelėmis tau
tos pastangomis. Tam daug pa
sidarbavo Mažosios Lietuvos lie
tuviai. Jie ėmėsi iniciatyvos ir 
sudarė išsilaisvinimo sąlygas. 
Bet ir čia, pačios objektyvios 
pastangos nebuvo tinkamai iš
naudotos ir Klaipėda susilau
kė istorinių naujoviškumų —

SVEIKATOS IR GROŽIO SALIONAS
THE KEY TO HEALTH AND YOUTH
švediškas masažas. — Vokiškos "Sauna" karštos vonios vyrams ir 

moterims, palengvina turintiems artritį ar reumatizmą. — Ranku ir kojy 
masažas.

Veido masažas. — Veido išvalymas, porų sutvarkymas, maskaros, kre
mu pritaikymas Jūsų odai.

2606 W. 63rd Street Chicago, Illinois
Susitarimui skambinkit 737-5150

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Savings
J P • rana <=>L>oan Association

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.

autonominių teisių. Po autono
mijos priedanga su laiku išaugo 
naciškos vokiečių jėgos, kurios 
inspiruojamos iš Vokietijos, su
ardė krašte lietuvių laisvės prin
cipus ir privertė Lietuvą jį ati
duoti germanizacijai.

Klaipėdos krašto lietuviai prie 
Trečiojo Reicho nukentėjo sun
kiausiai. Begėdiškomis priemo
nėmis kovota prieš krašto lietu
vius. Uždrausta kalba ir spau
da. Atimtos net nuo Donelaičio 
laikų praktikuojamos lietuviš
kos pamaldos. Mažojoje Lietu
voje pasikartojo spaudos drau
dimo laikai. Tie laikai, kuriuos 
visos tautos žmonės pergyveno 
Rusijos carų laikus, kai ten buvo 
lietuviškas raštas uždraustas. 
Tuomet Mažoji Lietuva talkinin
kavo likusiai Lietuvai ir ją ap
rūpino lietuviška spauda per 
Tilžę. Nacių užimtame Klaipė
dos krašte niekas negalėjo padė
ti. Net dar Tilžėje leidžiamas 
Ensio Jagomasto laikraštis Til
žės Keleivis” (ėjęs nuo 1896'— 
1940) neįleistas į Klaipėdos kraš
tą. O. E. Jagomastą ištrėmus iš 
Mažosios Lietuvos, užsidarė ir 
paskutinis laikraštis. Kaip tra
giškai žuvo visa Jagomastų šei
ma Vilniuje (nacių sušaudyta), 
taip liūdnas likimas ištikęs visą 
Mažąją Lietuvą, užbaigė ir to 
krašto kultūrinį gyvenimą. Ma
žosios Lietuvos kultūrinis gy
venimas dėlto skursta ir nyksta 
ir yra pavojaus, kad gali iš viso 
pranykti.

Užtat tremtyje gyvenantiems 
Mažosios Lietuvos žmonėms rei
kia daug padirbėti, kad išlaikius 
savo krašto tradicijas, protėvių 
seną ir reikšmingą kultūrą, kad 
ji nežūtų, o išliktų kitoms kar
toms. Mažosios Lietuvos lietu
vių naikinimo procesas pačių ru
sų vedamas sistematingai, kad 
pašalinius iš krašto senųjų gy
ventojų pėdsakus. Daugelis klai
pėdiečių dar vis išvažiuoja į Va
karus ir privengia lietuvių sam
būrių.

Chicago j e veikia Mažosios Lie

tuvos Lietuvių Draugija. Taip 
pat turi jie savo dvi parapijas 
Ziono parapiją, su'buvusiu Kau
no universiteto docentu lie. J. 
Pauperu, ir Tėviškės parapiją 
su kun. A. Trakiu. Tėviškės pa
rapija išeina ir su aiškiais tau
tiniais parengimais į viešumą. 
Jų choras ir tautinių šokių gru
pė yra plačiau žinoma Chicago- 
je.

Pati Mažosios Lietuvos Drau
gija ruošia kas metai tradicinį 
šiupinį ir kas penki metai Klai
pėdos krašto atvadavimą.

Jonines ruošia solidariai su 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun
ga. Tai gražus pavyzdys, kaip 
tremtyje Vilniaus krašto ir Ma
žosios Lietuvos lietuviai, simbo
liškai apjungia visą Lietuvą, ši
tas bendravimas kultūrinėje 
plotmėje yra lyg ir ryšių atnau
jinimas. Abu kraštai turi daug 
bendrų praeities, kultūrinių pa
minklų. Vilniaus miesto legen
da, kaip ir Mažosios Lietuvos 
Rambyno kalnas prie Tilžės, tu
rėjo bendrai senus tautos papro
čius, Kryvių kryvaitis Lizdeika 
aiškino Gediminui geležinio' vil
ko sapną Šventaragio slėnyje 
Neries ir Vilnios upių santakoje. 
Vilnius turėjo' Perkūno šventyk
lą, gojus, vaidilas ir vaidelutes. 
Rambynas taip pat turėjo lietu
višką šventyklą su įvairiems die
vaičiams skirtais gojais, o Per
kūno šventyklos altoriaus ak
muo išliko kaip paminklas per 
šimtmečius.

Nors tos legendos ir papasa
kojimai bėra tik padavimai, bet 
abi vietos mums primena tautos 
senojo tikėjimo papročius. Mūsų 
tautos sena religija ilgiausiai iš
silaikė Europoje.

Kai Mažojoje Lietuvoje at
gimė tautiškumas, kurį iškėlė 
“Aušrininkų” ir “Varpininkų” 
sąjūdis visoje Lietuvoje ir pra
dėjo veikti Tilžėje lietuviška 
draugija “Rūta”, jos vadovai, 
ypatingai Martynas Jankus, Dr. 
Vydūnas ir Jonas Vanagaitis su
manė Jonines pagražinti pagal 
senus papročius su vaidila ir 
vaidilutėmis. Vydūnas tam 
tikslui paruošė ir veikalą.

Taip “Birutės” draugija 1885 
metais — lygiai prieš 80 metų 
— per Jonines vyko į Rambyno 
kalną uždegti Joninių ugnį pa
čioje protėvių esamoje šventy
kloje ant pačio aukuro akmens. 
Tie “Rūtos” draugijos atgaivin
ti vaidinimai su vaidila ir vaide
lutėmis sukėlė nepasitenkinimą 
susirinkimininkų tarpe. Jie ap
šaukė juos “pagoniais, kurie 
Rambyne balvonystę” įsitaisę.

Dr. Vydūnas, palaikydamas 
susipratusių ir tautiniai atgimu
sių lietuvių pusę, tvirtino “...ais
čiai, labai žymiai lietuviai, se
niai, ale ir šiandien mato visa
me, kas atitinka gyvų galių vei
kimą. Visa tai jiems sukėlė iš 
Gedimino pareiškimo matyti 
vienas Dievas. Jų tikyba tur
būt buvusi gyva. Todėl ir galė
jo būti tokie žmogiški žmonės, 
kad juos tegalėjo pagirti visi 
svetimi pas juos atkeliavę žmo
nės” (palyg. Krivūlė—1948 m.).

Nepriklausomybės laikais į

Rambyną per Jonines vykdavo 
didžios masės žmonių. Žmonės 
suvažiuodavo iš visos Lietuvos. 
Pačios apeigos su meniškais vai
dinimais paruoštos sukeldavo 
tautinius jausmus; tautinių 
giesmių meliodijos pritaikytos 
chorams, sudarydavo koncerti
nio pobūdžio įspūdį. 1934 m. 
Lietuvos šaulių organizacija čia 
atšventė savo 15-kos metų su
kaktuves. Ta proga pirmą kartą 
istorijoje buvo atlaikomos ir 
evang. liut. pamaldos, kurias 
pravedė kun. Banzerus, kilęs iš 
lietuvių susirinkimininkų šei
mos. Ta proga Mažosios Lietu
vos Lietuvių Giedotojų Draugi
jos dirigentas Alf. Mikulskis iš
pildė evang. liut. bažnytines 
giesmes, šauliai pravedė kariš
ką mankštą, šaudymus ir spor
tą. Vytauto gimnazijos artistų 
grupė vaidino Vydūno veikalą 
“Mūsų liamėjimas”. žmonių at
silankiusių į tas Jonines priskai- 
tyta 5000 ar daugiau. Tai buvo 
tie metai, kai Klaipėdos krašte 
buvo iškelta Neumano - Saaso 
priešnaciškos veiklos byla. Tuo
met Vokietija neleido Dr. Vydū
nui ir kitiems lietuviams iš Til
žės dalyvauti pačiame parengi
me. Todėl ir visos čia pasakytos 
kalbos buvo gana karingos nuo
taikos, patriotiškos ir keliančios 
lietuvių kovos dvasią išsilaikyti 
Klaipėdoje.

Bet kraujas pasuko skamban
tį istorijos ratą mūsų nenaudai. 
Daug kraujo nutekėjo į Nemu
ną, daug ištikimų tautai žmonių 
žuvo nekaltai. Visa Lietuva pa
vergta ir tos vergijos galo nesi
mato.

Ar mes pajėgus atlaikyti tai, 
ko mūsų žuvę partizanai troško? 
Ar mes sugebėsime atgauti Ne
priklausomybę!

Man rodos, kad visiems lietu
viams reikia pritart ir palaikyti 
mūsų atsivežtas Joninių tradici
jas, gausiu atsilankymu pagerb
ti rengėjų pastangas, kuriuose 
dega dar meilė Lietuvai ir jos 
išsilaisvinimo idėjai. Tegul per 
Jonines iš naujo užsidega pa
triotinė tėvų dvasia ir tegul mus 
stiprina savanorių atlikti žygiai. 
Tat iki pasimatymo per Jonines.

M. Bundelis

Amerikietis Peter Roussos Šveicarijoj dalyvauja judančio taikinio 
šaudyme. Jis labai geras šaulys, laimėjęs daugeli numeriy.

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, Įsteigta 1924 metais.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKE-
_ __ _ _ MM

AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
ZttHiroi 
raut swines

CURRENT

Dividend Rate

■■■ annum 
Effective April .1,1960

irr Vn'

Share Account

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar
quette Parke — Amerikos Lietuvių sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 metų teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkių lietu
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūšy taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia ta pačią atsargią, 
protingą pinigų administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

HANDY HOURS
Monday ......... 12:00 P.M.-OsOO P.M,
Tuesday ........... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday ....... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday .......... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-12:M PM

• Vacation Oub
• College Bonus Saving*
• Horn* Mortgage Loam
• Home Improvement loam
• Christmas Club
• Insured Pamlly Saving*
• Notary Public Service
• All typo* of Insurance
• Free community room* for your argcmlcalteo 

mooting*
• Cosh cheeks and pay all family blBs whh our 

special money order check*. No service charge 
to member*

• U. 5. Postal Stamp Machine Sendee
• Sod and redeem U. S. Bond*
• Two large free parking lot*
• Drive-In Window
• Save-by-MoH KN*
• Traveler* Check*
• Safe Deposit Boxe*

Mokame aukštą

dividendą investavimo 
sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 GR 6-7575
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s^APŽVALGA^I
Charles de Gaulle neįtikino vokiečių

Jungtinės Tautos
Šiandien sukanka lygiai dvidešimt metų, kai San 

Francisco mieste 50 valstybių atstovai (daugumoje už
sienio reikalų ministerial) pasirašė Jungtinių Tautų 
chartą.

Antrasis pasaulinis karas ėjo prie galo. Hitlerio 
“tūkstančiui metų” kuriama imperija buvo subyrėjusi. 
Nebuvo mažiausios abejonės, jog Japonija netrukus turės 
pasiduoti. Tada tai kilo mintis sušaukti sąjungininkų, 
kvojusiu prieš vadinamosios ašies valstybes, konferen
ciją, kuri sukurtų tarpvalstybinę organizaciją taikai ir 
saugumui išlaikyti.

Faktiškai sumanymas tokią organizaciją steigti gimė 
daug anksčiau, būtent, kai Maskvoje įvyko “keturių di
džiųjų” konferencija. JAV, Sovietų Sąjunga, Anglija ir 
Kinija pareiškė pageidavimą, kad -tokia organizacija 
būtų įsteigta. Vėliau tų valstybių atstovai susirinko Dum
barton Oaks (Washington, D. C.) ir ‘paruošė tarpvalsty
binės organizacijos projekto metmenis. Tai buvo 1944 
metais. Paruoštas projektas ir sudarė pagrindą San Fran
cisco konferencijai ir paskelbtai chartai.

Tai tokiu būdu prieš dvidešimt metų gimė nauja 
tarpvalstybinė organizacija, kurios tikslas buvo išlaikyti 
taiką, siekti tarptautinio bendradarbiavimo, sprendžiant 
ekonominius, socialinius ir kultūrinius klausimus.

Jungtinių Tautų pagrindiniai organai yra šie: Visuo
tinis susirinkimas (generalinė asamblėja), Saugumo ta
ryba, Ekonominė ir socialinė taryba, Sekretoriatas ir 
kiti padaliniai.

Iš jų svarbiausi organai yra Visuotinis susirinkimas 
ir Saugumo taryba. Visuotinį susirinkimą sudaro visi 
J. T. nariai, kurių dabartiniu laiku priskaitoma 114 (kai 
J. T. įsikūrė, tų narių buvo 51). Susirinkimuose yra svars
tomi įvairūs klausimai, susiję su taikos išlaikymu, orga
nizacijos reikalais ir t.t. Jis daro pasiūlymus Saugumo 
tarybai, kuri faktiškai ir yra pats svarbiausias J. T. or
ganas. Tačiau Saugumo taryba yra sudaryta tokiais pa
grindais, jog ji dažnai negali jokio tarimo padaryti. Mat, 
penki iš vienuolikos tarybos narių turi veto teisę. Jeigu 
bent vienas iš tų penkių pasisako prieš pasiūlymą, tai 
tas pasiūlymas negali būti priimtas, nors už jį balsuotų 
kiti dešimt narių. Vetavimu ypač yra pasižymėjusi So
vietų Sąjunga, — ji šimtą kartų su viršum yra vetavusi 
jai nepalankius pasiūlymus. Beje, penkis pastovius Sau
gumo tarybos narius sudaro JAV, Anglija, Sovietų Są
junga, Prancūzija ir nacionalistinė Kinija.

Ruošiamasi iškilmingai San Francisco mieste pami
nėti Jungtinių Tautų įsikūrimo dvidešimt metų sukaktį.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų_____________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ----------- $1.50

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų ------------------ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ta pat proga bandoma ir įvertinti tos organizacijos atlik
tus darbus, kuriais per daug džiaugtis negalima.

Pats svarbiausias Jungtinių Tautų tikslas buvo iš
laikyti taiką. Bet ar to pasiekta?

Nieko panašaus! Per visą laiką (vadinasi, nuo įsi
kūrimo J. T.), tai vienur, tai kitur buvo kariaujama. 
J. T. buvo bejėgės sulaikyti tuos karus. Tebekariaujama 
ir šiandien.

Nieko stebėtino, kad nusivylimas Jungtinėmis Tau
tomis yra didelis. Daugelis reiškia nuomonę, jog jos pa
galiau susilauks tokio pat likimo kaip ir Tautų Sąjunga.

Tačiau būtų klaida sakyti, jog Jungtinės Tautos vi
siškai nieko nepadarė. Padaryta nemažai kovojant su 
skurdu, teikiant technikinę paramą atsilikusioms tau
toms, pasaulio sveikatos bei švietimo srityje. Bet apie tai 
visai mažai tebuvo rašoma, o tuo tarpu ginčams Visuo
tiniame susirinkime bei Saugumo taryboje paprastai 
spaudoje pašvenčiama labai daug vietos.

Ir vis dėlto kyla klausimas, ar Jungtinės Tautos, 
veikdamos panašiai kaip iki šiol, galės pateisinti tas viltis, 
kurios buvo dedamos jas organizuojant?

Atsakymas savaime aiškus, kad ne. Todėl vis labiau 
ir labiau kalbama apie tai, jog Jungtinėms Tautoms yra 
reikalingos reformos, kad jos galėtų taiką išlaikyti ir 
pašitarnauti tarptautiniam bendradarbiavimui.

Prancūzijos prezidentui Char
les de Gaulle išvažiavus iš Bo
nos, oficialiai buvo paskelbta, 
kad jo pasitarimai su Vokieti
jos kancleriu Erhardtu buvę 
draugiški ir abiem kraštams 
naudingi. Tuo tarpu tikrovė 
buvusi visai kitokia. Charles 
de Gaulle neįtikino paties Er- 
hardt, o jo patarėjai ir klau
syti nenorėjo tolimesnių pran
cūzų generolo pasakojimų. 
Naudos iš jų buvo tiek, kad vo
kiečiai ir prancūzai išsiaiškino 
abiejų valstybių pozicijas ke
liais svarbiais klausimais.

Vokiečių laikraštininkas Ma
thias Walden, labai gerai in
formuotas apie gen. Charles de 
Gaulle vizitą į Boną ir pran
cūzų bei vokiečių santykius, 
šitaip aprašo didybės manija 
sergančio generolo kelionę ir 
santykius su prancūzais:

“Mes pasirašėm draugin
gumo sutartį su Prancūzija, 
susituokėm su ja. Buvo mei
lės laikotarpis, bet netrukus 
paaiškėjo, kad net tokia gud
ri lapė, kaip Adenaueris, pa
teko į de Gaulle spąstus. 
Dabar mes esame nusivylę. 
Mes žinome, kad de Gaulle 
yra apdovanotas dideliu as
menišku žavingumu, bet dau
gumoj atvejų tas žavingumas 
yra apgaulingas. Galimas 
daiktas, kad Prancūzijai la
bai reikalinga ta jos didybė, 
jos suverenitetas, jos izolia

cija, bet mes negalime sėsti 
prie piano kartu su gen. de 
Gaulle ir groti šią melodiją 
keturiomis rankomis. Jis ne
gali atitraukti mus nuo Ame
rikos, nes ji mums reikalin
ga. Ji yra Europos duktė, o 
dabar ji yra mūsų globėja ir 
gynėja. Mes negalime dova
noti de Gaulle’iui to fakto, 
kad jis, supykęs ant Ameri
kos, pradėjo koketuoti su 
Maskva. Jis pataria mums 
atsisakyti Amerikos pagal
bos, jos vietoj duoda mums 
savo garantiją. Tai būtų lygu 
atsisakymui nuo gyvybės ap- 
draudos, jei mes tokiu būdu 
iš apdraudos bendrovės at
gautus pinigus padėtume ant 
ruletės stalo. Mes nesupran
tam, kaip de Gaulle negali 
atskirti draugystės su laisvais 
kraštais ir su diktatorių val
domais. Amerikos politiniai 
nutarimai daromi Washing
tone, prancūzų — Paryžiuje, 
bet be reikalo prancūzų pre
zidentas mano, kad vokiečių 
politika bus daroma Pary
žiuje. Mes ją darysime Vo
kietijoje. Jeigu galima, tai 
pagal susitarimą su Paryžiu
mi, bet, jei būtų reikalo, tai 
ir prieš Paryžių ...”

Prez. Charles de Gaulle, įsi
tikinęs, kad beveik nei viena 
Europos valstybė nepritaria jo 
planams, jau pradeda atlyžti ir 
aiškintis, kad Prancūzija nėra

Bendrojo Amerikos Pabaltiečiy komiteto delegacija audiencijoje su Valstybės sekretorium Dean Rusk. Iš kairės: 
B. Albats, Latviy sąjungos biuro Washingtone vedėjas, Latviu Sąjungos vicepirm. Alt. Berzinš, Alto pirm. L. Ši
mutis, Valst. sekr. Dean Rusk, Latviy Sąjungos pirm. prof. Petras Lejinš, esty atstovas J. Buschman, Estu Tautinio 
komiteto pirm. Heikki Leesment ir Alto vicepirm. Antanas Rudis. Bendrojo Amerikos Pabaltiečiy Komiteto na
rys Dr. P. Grigaitis turėjo važiuoti į Washingtoną, bet jam sunegalavus, L. Šimutis pasiėmė inžinierių Antaną Rudį.

Apie šį ir apie tą
Vatikanas viešai pripažino, 

kad popiežius Povilas atvyktų 
Amerikon kalbėti Jungtinėse 
Tautose, jei bus išpildytos tam 
tikros: sąlygos. Apie tai buvo 
paduota žinia ir Naujienose bir
želio 18-tos dienos laidoje. O tos 
Vatikano sąlygos yra tokios: 
popiežius privalo būti laikomas 
ypatingu svečiu, privalo būti pa
grindinis kalbėtojas, prez. John- 
sonas privalo atvykti New Yor- 
kan jo pasitikti, Jungtinėse Tau
tose tuo metu neturi būti disku
tuojami jokios tarptautinės kri
zės klausimai, sesijoj turi daly
vauti visų tautų aukštieji pa
reigūnai.

Ką? Sąlygos nebaisios. Jų ne
galima laikyti nepriimtinomis. 
Tačiau popiežiaus kvietėjai tu
ri teisę savo keliu jam statyti 
sąlygas. Ko iš popiežiaus rei
kėtų ta proga reikalauti? Ogi 
pasižadėti sugerinti besivaidi
jančias katalikiškas tautas. Da
bartinis popiežius ir jo pirmta
kas daug ir dažnai yra kalbėję 
apie pasaulinę taiką. Bet nors 
tarp katalikiškų tautų yra nuo 
amžių užsitęsusių ginčų ir neiš
spręstų klausimų, tačiau popie
žiai apie tai neprisimena. Nepri
simena lenkų lietuvių ginčo bei 
italų ir austrų neišspręsto Tyre
lio klausimo.

Drąsiai galima sakyti, kad po
piežius atsižadėtų tos malonios 
kelionės į Ameriką, jei jam to
kia sąlyga būtų pastatyta.

♦

Lietuvių fondo suvažiavimo 
aprašymas Naujienose buvo il
gas ir įdomus. Reikėtų pritarti 

taip jau priešiškai nusiteikusi 
prieš Jungtines Amerikos Val
stybes.

, siūlymui, kad fondo ugdymui 
reikia atsižadėti akcentavimo au
kų šimtinėmis ir tūkstantinė
mis, o eiti prie dolerinių. Fon
dui pritariančiuose laikraščiuo
se dėti gerai formuluotus apmo
kamus, nuolatinius skelbimus. 
Dabar agitaciniai straipsniai ne
atsiekia savo tikslo kai nepaduo
damas angliškai fondo pavadini
mas ir adresas. Perskaitęs tokį 
straipsnį ir sumanęs prie jo pri
sidėti, nežinai, kaip išrašyti čekį, 
nei kur jį siųsti.

Fondui ugdyti ir populiarinti 
reikėtų kviesti į talką chorus ir 
ansamblius. Chicagoj tuo galė
tų pasitarnauti Dainavos choras, 
L. Vyčių choras ir Alice Ste
phens ansamblis. Clevelande tuo 
galėtų pasižymėti čiurlionies 
ansamblis. Tas organizacijas pa
kviesti suruošti po koncertą ar
ba paskirai arba susidėjus, pelną 
skiriant Lietuvių fondui.

♦

Š. m. Aidų num. 5-tame iš
spausdintas straipsnis pavadini
mu Lietuvybės rūpestis ir kata
likų institucijos. Straipsnio au
torius — Vytautas Volertas, pa
gal profesiją matematikas ir in
žinierius, be to, rašytojas ir vi
suomenės veikėjas, šio auto
riaus išvedžiojimus papildo ki
tas straipsnis pavadinimu Tyla 
neišsprendžia klausimų. Abejuo
se straipsniuose gvildenama lie
tuvybės išlaikymo klausimas, nu
rodant kaip katalikų institucijos 
yra apsileidusios tame reikale, 
Kaip dabar dalykai eina, tai ma
tome, kad vardan katalikybės ir 
lietuvybės išlaikymo iš lietuvių 
surinkta milijonai dolerių, o tiks
lo neatsiekta. Tam reikalui ir 
dabar milijonai dolerių pilama 
kaip į kiaurą maišą be laukiamų 
rezūltatų.

♦

Viršuj cituotas išsireiškimas

Simfoniniai koncertai 
prasideda nuo šiandien
Kaip jau skelbta, Grant Par

ko simfonijos orkestro kon
certų šios vasaros sezonas pra
sideda birželio 26 d., tai yra šį 
šeštadienį, nuo 8 vai. vakaro. 
Šios dienos ir sekmadienio, bir
želio 27 d., programa yra Bee- 
thoveno Pirmoji ir Devintoji 
simfonijos. Taip pat trečiadie
nio ir penktadienio, birželio 
30 d. ir liepos 2 d. koncertų 
programos iš Beethoveno. Di
rigentas Irwin Hoffman.

Šį šeštadienį atliekamoj De
vintoj simfonijoj dalyvauja 
Grant Parko simfonijos choras 
pilname sąstate. Bet didžiajam 
Beethoveno kūriniui Missa So- 
lemnis rugpjūčio 21 ir 22 die
nomis reikalinga dar daugiau 
choristų ir chorisčių. Norintie
ji įsijungti į chorą kviečiami 
audicijoms (balso išmėgini
mui) skambinti Chicagos Par
kų Distrikto ofisui telefonu 
HArrison 7-5252, ext. 510.

Tyla neišsprendžia klausimų yra 
įsidomėtinas. Jis daug kur ki- 

/tur pritaikintinas. Sakysime, 
amžių tėkmėje katalikų tautos 
nesugyveno. Jų tarpe yra buvę 
baisių karų. Lietuviai, turėda
mi savo pašonėje grobikiškus 
lenkus, ypač tatai gerai žino. Na, 
o Vatikanas visą laiką į tai pro 
pirštus žiūrėjo. Tarsi tos žaiz
dos katalikiškame kūne visai ne
būtų. O gal manė, kad tyla tą 
klausimą išspręs. Bet taip ne
įvyko. Senoji žaizda tebepuliuo- 
ja. O Vatikanas to klausimo ne
liečia. Kas nors jam turi pri
minti, kad tyla katalikiškų tau
tų santykius nesukrikščionins.

A. Z.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Joninių naktis buvo rami. Pasilinksminimams pra

sidėjus, dainų garsai pasiekė vietinius gyventojus ir 
amerikiečių karinę vadovybę. Neilgai trukus iš kaž
kur atsirado amerikiečių karininkas ir keli kareiviai. 
Jis įsakė nusiraminti ir užgesinti laužą. Mes šiuo jo 
elgesiu buvom labai nustebinti, bet, deja, jo įsakymui 
priešintis negalėjome. Užgesinę laužą, turėjom sueiti 
į netoliese esantį pastatą ir ten tyliai praleisti laiką 
iki penktos valandos ryto, nes vaikščioti nakties metu 
amerikiečių karo vadovybės šiuo metu buvo uždrausta. 
Gaila tik buvo, kad taip greitai ir tyliai užsibaigė. Vis 
dėlto malonu buvo, kad ir trumpai, paminėti savo 
krašto gražias tradicijas.

BLAŠKYMASIS NEŽINIOJE

Birželio dvidešimt penktą dieną po pietų, važiuo
damas dviračiu pro geležinkelio stotį, pamačiau sto
tyje bestovintį ilgą prekinį traukinį su žmonėmis. Prie 
kai kurių vagonų plevėsavo pabaltiečių vėliavos: lie
tuvių, latvių ir estų. Pastebėjęs prie vagonų lietuviškas 
tautines vėliavėles, pasiteiravau, iš kur šie mūsų tau-» 
tiečiai atvažiuoja ir kur juos veža. Pasirodė, kad tai 
buvo lietuviai iš Leipcigo. O Leipcigas, kaip žinome, 
po karo pagal susitarimą buvo atiduodamas sovietams. 
Atsisakiusius grįžti į savo gimtuosius ktaštus, visus 
pabaltiečius iš tų sričių, kurios užleidžiamos rusams, 
amerikiečių karo vadovybė perkėlė į kitas vietoves. 
Nors šie lietuviai tikrai nežinojo, kur juos veža, bet 
buvo kalbama, kad juos veža į Augsburgo stovyklą.

šių lietuvių tarpe radau keletą pažįstamų iš Kau
no. Besikalbant paaiškėjo, kad sovietai iš užimtų ry

tinių Europos valstybių (žinoma, ir iš Lietuvos) gra
žiuoju pasitraukti nė negalvoja, jeigu jiems užleidžia- 
mi dar didesni plotai. Mūsų viltys grįžti į tėvynę 
pradėjo blėsti. Mes vis guodėmės, kad dabartinė pa
dėtis esanti tik laikina, bet pasirodo, kad bus pasielgta 
taip, kaip Biblioje: kas turi, tam bus pridėta, o kas 
neturi, bus dar atimta. Ir jei vakariečiai apsisprendė 
sovietinę imperiją dar padidinti, tai greitai kokių nors 
pasikeitimų negalima tikėtis. Reikalas rimtas ir ge
rokai liūdnas, kad kraštai, į kuriuos nukreiptos pa
vergtojo pasaulio viltys, elgiasi nesuprantamai. Vis 
dėlto gana džiugu buvo, kad pasitraukdami amerikie
čiai nepaliko syetimšalių. Tad baimintis dėl mūsų 
grąžinimo prievarta į gimtuosius kraštus jau nebuvo 
reikalo.

Birželio 30 d. sumaniau pavažiuoti į Eichstaettą, 
kur buvo suvažiavę į stovyklą nemažai lietuvių. Buvo 
kalbama, kad dar priimami nauji gyventojai. Pakeliui 
susitikau dar su trimis lietuviais. Jie taip pat, kaip ir 
aš, dviračiais važiavo tuo pačiu reikalu, tai visi kartu 
ir nuvažiavom. Pirmiausia užėjom į lietuvių komitetą; 
teiravomės, ar kartais ir mes čia negalėtume vietos 
rasti apsigyventi. Mums atsakė labai abejingai. Vėliau 
vaikštinėjome po stovyklą, radom pažįstamų, pasikal
bėjome, paklausinėjom, kaip jie jaučiasi stovykloje ... 
Tarp jų buvo įvairių nuomonių: Vieni patarė tuojau 
įsiregistruoti į stovyklą, kol dar nėra nusistovėjusios 
tvarkos; kiti buvo visai patenkinti savo gyvenimu, bet 
bendrai liūdnas atrodė vaizdas. Pati stovykla buvo 
įsteigta kadaise buvusiose kunigų seminarijos patal
pose, kurios labai buvo panašios į kalėjimo pastatus.

Liepos 1 d., sekmadienį, nuvažiavau į Gunzen- 
hauseno miestelį, kur buvo kuriama nauja stovykla iš 
ką tik atvykusių pabaltiečių iš Tiuringijos. Patalpos 
buvo labai prastos, barakai mediniai, aplūžę, kadaise 
hitlerj ugendai ar belaisviai čia buvo apgyvendinti. 

Dabar, jų gyventojams išbėgiojus, šie pastatai liko 
niekam nereikalingi, bet labai tiko kitokios rūšies žmo
nėms, kuriuos rankiojo iš įvairių vietovių kaip ne
reikalingus daiktus ir spietė juos į krūvą. Toks jau 
mūsų likimas, kad priversti buvome ieškoti vietos šiose 
stovyklose.'Suradau keletą pažįstamų iš tėviškės, kurie 
čia seniau buvo apsigyvenę, o taip pat ir iš naujai 
atvykusiųjų, kurie čia buvo atvežti iš sovietams užlei
džiamu sričių. Apžiūrėjęs stovyklos barakus ir plačiau 
susipažinęs su žmonėmis, po lietuviškų pamaldų, ku
rios buvo laikomos stovykloje lietuvio kunigo, išva
žiavau atgal.

Grįždamas į Treuchtlingeną ir pravažiuodamas 
pro geležinkelio stotį, vėl pamačiau bestovintį prekinį 
traukinį su transportu žmonių, su lietuviškom vėlia
vom plevėsuojant prie vagonų. Kilo noras su jais pasi
kalbėti ir pasiteirauti, iš kur jie atvyksta. Šie lietuviai 
važiavo iš Tiuringijos, kuri taip pat pagal viešai ne
skelbiamus susitarimus buvo užleidžiamą sovietų ka
riuomenei. Šių lietuvių tarpe taip pat radau pažįstamų 
iš Kauno; juos vežė į Augsburgo stovyklą. Taip bent 
jiems buvo pranešta.

Liepos 2 d., pirmadienis. Aš vėl ėjau į miesto val
dybą maisto kortelių. Deja, šį kartą negavau. Prie
žastis ta pati — pasiūlė eiti prie tų viešųjų darbų. 
Grįždamas iš miesto valdybos, užėjau pas latvius 
pasiteirauti, kaip jiems vyksta: ar jie gauna maisto 
korteles? Jie sakė, kad ir jie tik po daugkartinių aiš
kinimusi gavę maisto korteles, bet jiems taip pat vo
kiečiai vis siūlo eiti į darbą. Jie vis atsisako. Be to, jie 
vėl darys žygių tuo reikalu į amerikiečių karinę val
džią. Mes jautėmės nusivylę. Prisiminė netolima atei
tis, kada visų rūpestis buvo išlikti gyviems ir sulaukti 
karo pabaigos, tikintis šviesesnių dienų. Bet lūkesčiai 
ir viltys buvo nepagrįstos. Virtume vėl bereikalingais 

vergais, kurie turi dirbti jokių vilčių neteikiantį dar
bą, kad kaip nors galėtų išgyventi.

Parėjęs namo, pasitariau su namiškiais ir po pietų 
vėl nuėjau į Įmesto valdybą. Šį kartą pasakiau, kad 
noriu pasikalbėti su pačiu burmistru. Kalbėjausi, aiš
kinausi, kol pagaliau dar šiam mėnesiui sutiko maisto 
korteles išduoti, kol mūsų padėtis paaiškės. Vėliau 
šis reikalas susitvarkė, ir maisto korteles gavome nor
maliai, dar su papildomu priedu, iš vokiečių įstaigų.

Porą savaičių, be kasdieninių smulkių rūpesčių, 
važinėjau tai šen, tai ten, kalbėjausi tais pačiais rei
kalais. Pas mus atvažiavo keliolika pažįstamų iš įvai
rių Vokietijos vietovių. Jie turėjo tuos pačius rūpes
čius. Gyvenimas lėtai slinko pirmyn, lyg nustatyta iš 
anksto vaga, visiškai nepaisydamas mūsų norų ir trū
kumų.

Liepos 16 d. Weissenburge įvyko apylinkės lietu
vių susirinkimas. Komiteto pirmininkas, kuris savo 
motociklu buvo apvažinėjęs keletą stovyklų, mums 
papasakojo, ką buvo matęs bei girdėjęs. Iš jo pasako
jimo susidarė įspūdis, kad tas stovyklinis gyvenimas 
nieko gero nežada: visur stovyklos dar tik organizuo
jasi, kiekvienoje skirtinga tvarka, kai kur žmonės 
labai sugrūsti: gyvena po kelias šeimas vienoje patal
poje ir įvairių tautybių. Virtuvės kai kuriose stovyk
lose esančios bendros, todėl kraustytis į stovyklas pa
tarė nesiskubinti, kol dar prievarta nevaro. Nors vokie
čiai nenoriai išduoda maisto korteles, bet atskirai 
gyventi geriau.

Tą pačią dieną, sugrįžęs iš Weissenburgo, radau 
atvažiavusius pas mus tris lietuvius keliautojus: du 
daktarai ir vienas moksleivis. Jie pasiryžę buvo ap
lankyti kelias didesnes stovyklas, norėdami susirasti 
giminių bei pažįstamų, su kuriais pasimetę karo metu. 
Besikalbant atėjo vakaras, ir jie visi pas mus apsi
nakvojo.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinki.... . ,
PRANEŠIMAI

vai.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

— Biržėny Klubo išvažiavimas — 
piknikas įvyksta 1965 m. birželio mėn. 
27 dieną (sekmadienį) Willow Springs, 
šalia Spaičio daržo prieš Archer Avė. 
(toje pačioje vietoje kur ir pernai 
buvo). Kviečiame dalyvauti pasikvie
tus pažįstamus ir draugus. Maistu pa
tartina apsirūpinti iš namų pagal sa
vo skonį.

Biržėny Klubo Valdyba

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

— Žagariečiu Klubo piknikas įvyks 
sekmadienį, birželio 27 dieną, Liepos 
sode, 8236 Kean Avenue, 12 vai. po
piet. Šeimininkės pagamins skanių 
valgių, prie baro bus visokių gėrimų, 
šokiams gros smagus orkestras. Kvie
čiame visus narius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti su ža- 
gariečiais. A. Šankus

— Liet. Žagarės Klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyks birželio 27 d. tuoj 
po pietų Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite laiku at
vykti, nes užbaigę susirinkimą važiuo
sime į žagariečiu klubo pikniką Lie
pos darže.

OR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—b, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

J. Keturakis, rast.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUB

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniai* nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

— Pranešu Cicero Našlių klubo na
riams, kad š. m. birželio 28 d. 7:30 v. 
vakare (pirmadienį), Lietuvių Liuosy- 
bės salėje, 1401 So. 49 Ct., įvyks mū
sų narių susirinkimas. Prašau visus 
narius būtinai atsilankyti, nes yra 
eilė svarbių reikalų, kuriuos turėsime 
bendrai apsvarstyti. Vienas jų, tai iš
vyka — piknikas, kuris įvyks liepos 
mėn. 12 d. Juozo Liepos darže. Bet 
pranešu, kad reikalų svarstymui tu
rime daug, todėl prašau visus narius 
atsilankyti. Po susirinkimo bus už
kandžiai ir prie gero orkestro šokiai.

Anna Jacobs

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

Tel. ofiso: Hfi 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

£asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdeo 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. ’

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

vak.,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto______  _________  ______ - J ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos

Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

DR.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitę patyrimas
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonticr 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GftADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI eHi-Fi STEREO

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
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1 Policija suareštavo i 
‘integruota” grupę

Vienam tėvui pasiskundus 
policijai, kad jo sūnus gyvena 
kažkokiame svetimame name 
su viena mergina, patikrinus 
buvo rasta, jog name 5030 N. 
Wintrop St., begyvenanti try
likos jaunų žmonių “tarprasi- 
nė”, “integruota” grupė, kuri 
be kitko čia turėjo alaus parti
jas ir vartojo kažkokius nar
kotikus, vadinamus “"goof" 
pills”. Visa trylika, iš kurių 
trečdalis merginos, begyvenu 
iš Peter Freedman trečiame 
namo aukšte nusisamdytame 5 
kambarių bute, labai apsilei
dę, aplinkui alaus skardinių ir 
bonkų primėtyta. Policija rado 
apie 40 tų vad. "goof" piliulių. 
Grupė suimant ir apklausinė- 
jant visą laiką dainavo savo 
“himną” “We shall overcome”. 
Klausinėjami jie nesisakė, ką 
čia veikę, tik prisipažino, kad 
Freedmanui moka tik po $2 
per savaitę ir už tai gauna ne
mokamą maistą ir patalpą .. 
Rasta kairiasparnių organiza
cijų laiškų ir pamfletų.

Freedman ir jo žmona Ste
phanie kaltinami nedoro namo 
išlaikymu ir pavojingų vaistų,
— narkotikų laikymu, jaunimo 
tvirkinimu ir netvarkingu el
gesiu. Suimtieji yra 10 asme
nų, nuo 17 iki 22 metų amžiaus. 
Suimtųjų grupėje dvi mergai
tės, o viena 17 metų perduota 
nepilnamečių įstaigoms. Tų 10 
tarpe keturi yra juodukai, šeši 
baltieji.

Daugiausia negrų 
gyvena Chicagoje

Civilinė organizacija, vad. 
“One Hundred”, turinti tikslą 
skatinti tarprasinį susipratimą, 
praneša, kad Chicagos metro
polinėje srityje (praeito sausio 
mėnesio statistika) šiuo metu 
gyvena 1,063,400 negrų. Nuo 
1963 metų iki šiol čia negrų 
padaugėjo 86,800, ir tai yra di
džiausias padaugėjimas lygi
nant su kitais Amerikos mies
tais. Vien tik New Yorko met
ropolinė sritis turi daugiau, tai 
yra 1,419,300 negrų. Chicagos 
metropolinė sritis apima Cook, 
Lake, Du Page, Kane, McHen
ry ir Will apskritis.

Vienoje IChicagos srityje 
negrų yra daugiau kaip ketu
riuose didžiuosiuose pietiniuo
se miestuose: New Orleans — 
306,200; Memphis — 268,400; 
Atlanta — 259,600, ir Birming
ham —h 224,300 negrų (viso 
1,058,500).

Viso negrų gyventojų Jung
tinėse (Valstybėse šiuo metu 
esama jau 21,122,500. Ulinojuj 
negrų yra 1,228,00, iš to skai
čiaus 86.6 nuošimčiai Chicagos 
srityje.

Devynios valstybės (steitai) 
turi po daugiau kaip milijoną 
negrų, tai yra New York — 
1,649,400; Texas — 1,298,700; 
Illinois — 1,228,400; Georgia
— 1,203,400; California — 
1,184,300; North Carolina — 
1,176,100; Louisiana — 1,148,- 
200; Florida — 1,080,400, ir 
Alabama — 1,006,200.

Washington, D. C., yra vie
nintelis miestas, kur negrai jau 
sudaro daugumą: 58 nuošim
čiai sostinės gyventojų yra 
negrai.

Gengsterių “finansų 
ministeris” tardomas ,

Po kriminalo sindikato boso 
Giancano pasodinimo į kalėji
mą, federalinis grand jury teis
mas praeitą penktadienį vėl 
pradėjo posėdžiauti ir tardy
mui tą dieną pasišaukė tris ne
eilinius asmenis. x

Vienas yra Jackey (The Lac
key) Cerone, kurs tvarkė kri
minalo sindikato finansus, pa
sirūpindamas milijonų dole
rių investavimais į tokias pel
ningas sritis, kaip pagarsėju-

sios paskolos su skolininkų 
“sulčių spaudimais”.

Kiti du yra: buvęs nuo 1959 
iki 1963 metų Northlake polici
jos viršininkas Provenanzo ir 
buvęs ' Northlake aldermanas 
Joseph Drodz.

Joyce Žabely te išteka
Chicagiečjains gerai žinomos

Priklausymas “sindikatui” 
federalinis nusikaltimas
Senatorius John L. McClellan 

įteikė kongresui įstatymo su
manymą, kuriuo priklausymas 
“Mafijai”, “kriminalo sindika
tui” ar bet'kokiai kitokiai kri
minalinės veiklos gaujai bus 
skaitomas federaliniu nusikal
timu ir baudžiamas iki 5 metų 
kalėjimo ir $5,000 baudos.

“Iki ryt dienos šios valan
dos, per 24 valandas, Jungtinė
se Valstybėse 25 žmonės bus 
nužudyti, 56 moterys ar jaunos 
mergaitės smurtingai išprievar
tautos, padaryta 304 ginkluotų 
apiplėšimų, daugiau kaip 3,000 
įsilaužimų ir apvogimų”, pa
sakė senatorius, pabrėždamas, 
kad ta statistika yra paremta 
surinktais tikrais faktais, žo
džiu, per vieną dieną JAV-se 
atliekama po 7,000 didžiųjų ir 
didesnių] ų nusikaltimų.

Gengsterių organizacijom 
priklausymo padarymas fede
raliniu kriminaliniu nusikalti
mu yra viena iš visos eilės 
priemonių kovoje su organi
zuotu kriminalu. Kitų priemo
nių tarpe yra bilius netraukti 
teisman liudininko už jo pa
liudijimus teismui reikalaujant 
ir leisti policijai nuklausyti 
piktadarių telefonais pasikal
bėjimų, tuo pačiu smarkiai 
baudžiant neautorizuotą tele
fonų nusiklausymą.

Tos priemonės, tikima, pa
dės susekti kriminalo sindika
to suktus biznius, kur jie pa
stato pašalinį žmogų savo 
įsteigto biznio priešakyje, api
plėšia tą biznį iš jo įdėto kapi
talo ii paskui visą biznį su- 
bankrutina.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

šeimos Vandos ir Stasio Ža
belių duktė Joyce šiandien, bir
želio 26-tą, 1 vai. popiet Sis
ter Lakes Community Church 
ištekės už George Schnuere. 
Abu jaunieji yra mokytojai. 
Kai gyveno Chicagoje, Žabelių 
šeima buvo Birutės Choro na
riai ir dalyvavo visuose Biru
tės parengimuose. Jaunosios 
motinos tėvai buvo visiems ge
rai žinomi ir gerbiami Antanas 
ir Marytė Micevičiai. Jiedu per 
metų metus priklausė Birutės 
Chorui. Ne be reikalo todėl ir 
jų dukra stojo prie Birutės ir 
dalyvavo daugelį metų. Visa 
Micevičių šeima buvo birulie- 
čiai. Jie yra muzikos mėgėjai.

Sveikinam jaunąją Joyce ir 
jos vyrą George, linkėdami 
jiems geriausios sveikatos, ilgo 
ir laimingo gyveninio.

Nora Gugienė

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo pusmetinis susirin
kimas įvyko birželio 3 d. Ven
geliausko salėje. Susirinkimą 
atidarė pirm. Adela Burba.

Bengimo komisija iš Bernice 
Žemgulis, Antanina Grigonis ir 
Sophie Jasiunas pranešė, kad 
įvyks du piknikai: vienas pir
madienį, liepos 5 d., tai yra 
JAV Nepriklausomybės šventės 
dieną, Juozo Liepos sode, 8236 
So. Kean Ave., o kitas bus sek
madienį, rugsėjo 5 d., Onos 
Bruzgulienės sode, 8274 So. 
Kean Ave. Bus skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir gražių dova
nų. Šokiams gros Joniko or
kestras. Kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Connie 
Elmore, o sukaktuvių proga 
buvo pasveikinti Petras ir 
Frances Budrickai, kurie mi
nėjo 25 (metus vedybinio gyve
nimo. Taip pat Teodoras ir

P t ' Žemguliai minėjo 2$ 
metus savo vedybinio gyveni-’ 
mo. Viskas praėjo malonioje 
nuotaikoje.

Po vasaros atostogų klubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, rugsėjo 2 d., Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Su svarbiais reikalais kreip
kitės į pirmininkę Adela Bur
ba, tel. DO 3-5165 arba fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, tel. 
VI 7-2879.

Klubo vardu linkiu visoms 
narėms sveikų ir laimingų 
atostogų.

Koresp. 'Adela Burba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikisj Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
| Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

A. + A.
WILLIAM PERCHESS

Gyv. 2703 W. 24th Place
Mirė 1965 m. briželio 24 d., 11:50 vai. vakaro, sulaukęs 77 metų 

amžiaus. Gimęs New York City, N. Y.
Paliko nuliūdę: 2 sūnus: Robert, marti Bernice ir Edward, marti 

Theresa, 3 anūkai: Edward, Jeffrey ir Claudia, daug kitų giminių, drau
gų bei_ pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šeštadieni, 7 vai. vak. Lackawicz koplyčio
je, 2314 W. 23rd Place.

Pirmadienį, birželio 28 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Resurrection kapinėse.

Visi a. a. William Perchess giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

PADĖKA

JOHN DAUCHUNAS
Mirė 1965 metų birželio mėn. 16 dieną ir palaidotas 

Lietuvių Tautinėse kapinėse birželio 21 dieną.
Velionis John Dauchunas negali atsidėkoti tiems, ku

rie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į am
žinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo 
mirtį, dėkojame draugams, atvykusiėms į šermenis, atsiun- 
tusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly dėjusiems į kapus.

Dėkojame giesmininkei Genovaitei Giedraitienei už 
giesmes. Dėkojame Laidotuvių Direktoriui P. J. Ridikui 
už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karsta- 
nešiams, nūnešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams ir pažįs
tamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsė
kis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAM1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Susprognsi bonka 
nuo šiol ginklas

Gubernatorius jau pasirašė 
IliinojėUis seimo (legislatures) 
priimtą įstatymą, kuriuo nu
daužta ar susprogusi bonka 
skaitoma pavojingu ginklu. 
Tokio įstatymo pasiūlymą šį 
pavasarį pateikė Illinojaus se
natorius Robert Hatch iš Chica
gos po to, kai Cook apskrities 
teisėjas Leighton išteisino du 
padaužas, nuskelta bonka su
žalojusius policininką, kurs 
norėjo iš jų tą bonką atimti, 
nes buvo gavęs skundą, 
padaužos nuskelta bonka 
vėje grasina praeiviams.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MEDICAL TECHNOLOGIST 
REGISTERED

A.S.C.P., or eligible for staff position 
in chemical laboratory of newly ex
panded hospital. Available on day, 
eve or night shifts. Good opportunity 
for professional development. Pleasant 

working conditions.
Liberal employee benefits.

ST. ANNE’S HOSPITAL

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MAINTENANCE MAN
PERMANENT OPENINGS WITH ELECTRONIC 

MANUFACTURER FOR EXPERIENCED MECHANICAL 
MAINTENANCE MAN.

Should have general knowledge of maintenance activities 
including weldihg, carpentry, plumbing, machine repair etc.

kad 
gat-

to

4950 W. Thomas St.
ES 8-7100

PERSONNEL DEPT.

Libera] fringe benefits.

Call or see Mr. KOLB.
CLEANING WOMAN 

assist with general cleaning of 
convent and private school.

5 days a week.
7 or 8 hours daily.

Speak English, have references. 
6200 NORTH

Call AM 2-4446

ADVANCE TRANSFORMER

2950 North Western Avenue

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už dolerį. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

PARDUODAMAS VASARNAMIS, tin
kamas gyventi ištisus metus, su bal
dais, centr. šild., 100x200 pėdų skly
pas, prie Cedar Lake, arti Lake Villa, 
Ill. Prieinama kaina. Greitam parda
vimui sutvarkyti palikimą. Skambin
kite William Petty 312 — 356-8241, 

vakarais 312 — 556-2431.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Nauji įstatymai
Illinojaus legislatūra taip pat 

priėmė bilių, vertą čia sumi
nėti, būtent, kad motoristai 
ateityje gaus per 30 dienų iš 
anksto perspėjimą iš vaisi, sek
retoriaus, kada jų automobilio 
vairavimo leidimas baigiasi ir 
pridėtą formą naujam leidimui 
prašyti.

Be to, senatas jau priėmė ir 
persiuntė atstovų butui bilių, 
kuriuo iš 50 wardų Chicagos 
mieste norima padaryti 25 
wardus, kiekvieną su dviem al- 
dermanais. Tą Kilių tačiau dar 
turėtų 
tinti.

Kitas 
sk ričių
jaunai atrodantiems jauniems 
žmonėms išduoti identifikaci
jos korteles su fotografijomis, 
kad pirkdami likerius ar užėję 
į taverną galėtų įrodyti, jog jau 
yra pilnamečiai.

Dar kitas, kad po 1966 metų 
sausio 1 dienos, pradedant 
1961 metų modeliais, visi auto
mobiliai turėtų po dvejas prisi
rišamas juostas.

COOK, HOUSEKEEPER
FOR CATHOLIC RECTORY. 

Good salary and living quaters. 
Speak English. Have references.

Write Box No. 115 
NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST.
Chioago, Ill. 60608

LADIES
Wanted for clean, light work 
in Housekeeping Dept. Day 
shift. 40-hr. week. Liberal em

ployee benefits.
Apply Personnel Dept.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. Thomas St.

referendumas patvir-

irgi bilius, kuriuo ap- 
klerkams leidžiama

REIKALINGOS 
VIELŲ VYNIOTOJOS, 

PASKIRSTYTOJOS, 
SUDĖSTYTOJOS

Patyrusios moterys ir merginos, arba 
norinčios išmokti naują darbą.

• Paskatinimo bonai
• Muzika
• Oro vėsintuvai.

KAPITOL MAGNETIC CORP. 
2241 NORTH KNOX

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbĮnjnky Darbininkiy

REIKALINGA PORA

Tel. 267-8100
REIKALINGI PAGELBININKAI 

Plieno plokštelių gaminimo dirbtuvė. 
Daug algos pakėlimų. 
Daug įvairių priedu. 

OAKLEY 
STEEL PRODUCTS CO.
650 So. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

PHONE VI 2-2300
TO DISCUSS YOUR

BIG PAY FUTURE IN

Baleto savaitė
Grant Parke

Ten kitą savaitę Grant Parko 
simfonijos koncertų sezonas 
paįvairinamas visa baleto sa
vaite. Liepos 7, 9, 10 ir 11 die
nomis Grant, parke bus duo
dami keturi baleto koncertai 
su primabalerina Lupę Serra
no ir pirmuoju šokėju (premier 
danseur) Scott Douglas. Prog
ramoje bus Čaikovskio “Gul
bių ežeras” ir Delibes “Coppe
ll a”. Kaip Grant Parko kon
certai, taip baleto programos 
duodamos nemokamai.

dviejų suaugusių šeimai pietų vakarų 
Chicagos priemiestyje. Vyrui teks 
dirbti jarde, vairuoti mašinas ir pa
tarnauti. Moteriškei teks virti ir at
likti lengvą namų darbą. Nereikės 
skalbti. Gyvens moderniame fumi- 
šuotame bute. Geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.
Susižinokite telefonu su

Miss NICOLET
Tel. 815 — 726-4211

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobjliai —- Sunkvežimiai

PARDUOSIU 1964 METŲ BUICK 
“WILD-CAT”, 2-jų durų “hard top”, 
su “air condition” — kaip naujas.

Tel. 476-8071

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Jupiteris su Saturnu grįžo
Adlerio planetariumas pra

neša, kad nuo liepos 1 dienos 
abidvi didžiosios planetos Sa
turnas ir Jupiteris bus rytme
tinės žvaigždės. Jupiteris per 
pusvalandį prieš saulei tekant 
pasirodys vos 10 laipsnių aukš
tumoje šiaurės rytų danguje. 
Saturnas taip pat per pusva
landį prieš saulėtekį 8 laipsnių 
aukštyje pietryčių danguje.

MACHINERY 
MAINTENANCE MECHANIC 

Candy manufacturer will train. 
Excellent opportunity. 

Permanent.
MILKO PRODUCTS INC.

2016 Washburne Ave.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

SUDĖSTYTOJAI
Patyrę, pastovus darbas. 

Reikia truputi mokėti angliškai.
VICTORY 

UPHOLSTERED SEATING CO. 
2332 No. CALIFORNIA

AUTO MECHANICS 
AUTOMATIC TRANSMISSIONS 

MOTOR TUNE UP 
BODY AND FENDER REPAIR 
MACHINIST, TOOL AND DIE 

DIESEL MECHANICS 
REFRIGERATION & AIR COND. 

GAS, ARC & HELIARC WELDING 
ENGINEERING DRAWING 

BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPT. OPERATORS 
CONSTR. EQUIPT. MECHANICS 
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

GERIAUSIA PROGA
Kam reikalingas geras biznis. Dėl 
partnerio mirties esu priverstas par
duoti gerą biznį darančią didelę, gra
žią vasarvietę, nes vienas nepajėgiu 
išlaikyti. Yra 25 pastatai. 16 “Cot
tages”, restoranas, šokių salė, gyve
namas namas ir kiti, 40‘ akrų žemės. 
Randasi prie didelio išgarsėjusio tin

kamo įvairiems sportams ežero.
PARADISE SUMMER RESORT 

R. 3, Box 214 
BASS LAKE 

KNOX, INDIANA 
Tel. 772-2358

PARDUODAMA VASARVIETĖ netoli 
Michigan ežero. Akras žemės. Na
mas apšildomas alyva. Vandentiekis, 
elektra, gazas. Michigan Shores, Ind.

3609 Powhatan Tr. Skambinti 
WAbash 2-6685 darbo dienomis.

MACHINISTS
With tool making experience. 

Insurance, holiday and vac. benefits.
Clean, light working conditions.

EVEREDE TOOL CO.
2000 N. PARKSIDE AVE.

Tel. 237-5900

QUALIFIED PAINT - BODY 
COMBINATION MEN 

Contact Phil Schwab at 
668-8600 

SUBURBAN BUICK CO., INC. 
1101 E. Roosevelt Rd., Wheaton

WAREHOUSEMAN
Nite schift.

Full company benefits.
See: DICK GRIPMAN

UNITED STATES 
PLYWOOD CORP.

3850 N. CARNATION 
Tel. 678-2500

FRANKLIN PARK

ELECTRICIAN
MAINTENANCE MECHANICS 
Experience required. Steady, 
permanent jobs with over

time & liberal benefits.
BAGCRAFT CORPORATION 

3900 W. 43rd STREET 
CL 4-8000

EXPERIENCED STRUCTUAL
STEEL DETAILER, 

STEADY JOB, 
OVERTIME.

Must understand some English.
Call 285-4282, 

evenings 384-7066

in

Complete training in our modern 
well equipped shops. Day and even
ing classes. Part-time job assistance 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part - time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, phone 

or write for free information.
No obligation.

GREER TECHNICAL
INSTITUTE

FOUNDED 1902

2230 So. MICHIGAN
Chicago 60616

Victory 2-2300
Ask for Mr. AYE

MACHINIST
Man with general mechanical 

experience to assist foreman.
Tool and die background 

helpful.
New plant.

Modern equipment.

5825 N. TRIPP

Tel. 539-4061

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA MARQUETTE PARKE 
Parduosiu ar mainysiu namą su biz
niu. $35.000. Be to išnuomojama 

maisto produktų krautuvė. 
Kampas 59 ir Fairfield. 

Raktai yra 3711 W. 63rd St. 
PO 7-3115.

Klausti Mr. STEVE.

4400 So. ASHLAND AVE. 
parduodama “ED’S Service Station”, 
garažas, 1 ar 2 biznieriams. Daug dar
bo mechanikui, visi reikalingi įrengi
mai. Prieinama kaina greitam parda

vimui.
Skambinkite savininkui 

247-9705 arba VI 7-9710

NAŠLĖ PABDUODA NAMĄ 
SU TAVERNA

Tavernoje visi reikalingi įrengimai. 
2-me aukšte 6 kamb. butas, 2 auto ga
ražas. Marquette Parko apylinkėj.

Savininkės tel. 846-7211

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAMPINIS, — $58,000 — mūrinis biz
nio namas, 50 j)d. sklypas, specialiai 
įrengti barai, šaldytuvai, vėsintuvai. 
Keturi kambariai butui. Dviejų au
tomobilių 25x20 garažas. Mainyčiau į 
ranch home priemiesty, didelį aparta- 
mentinį namą mieste, farmą ar va
sarvietę. Kreiptis 4108 Archer Avė., 
vakarais LA 3-5107. F. G. LUKAS.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti musų. —
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
^5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

TURIME GERU NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Siuntiniai priimami nepadidintu 

tarifu iki liepos 2 d.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Vakarais apie pusvalandį po 
saulėlydžio Venus (Venera) 
bus 30 laipsnių aukštumoje 
šiaurvakariuose ir Marsas 34 
laipsnių aukšt. pietvakariuose.

MEN WANTED FOR LIGHT 
JANITORIAL DUTIES 

housekeeping department of newly 
expanded Hospital. 

Day or evening shifts. 
Pleasant working conditions. 

Conv. loc. 
Apply 

PERSONNEL DEPT.
ST. ANNE’S HOSPITAL 

4950 W. Thomas St.

MAINTENANCE MAN 
Must be capable of performing duties 

of maintenance man, millwright. 
Excellent Company benefits and good 

working conditions. 
KENSINGTON STEEL 

Div. of Poor & Co. 
505 E. KENSINGTON 

An equel opportunity employer.

GRAŽUS 2 BUTŲ — arti 45th ir Fair- 
field, 2x4 kamb., gazo šild., mokesč. 
$126, naujos vonios, gerame stovyje, 

lenku - liet, apylinkė. $14,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

WILL SELL OR TRADE!
Vicinity Devon and Western, yellow 
brick, 6x4's, all tiled baths, low ex
penses! Good income! Excellent fin
ancing can be arranged with low 

down payment!
KEystone 9-5825

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5V2 ir 4, 2 auta ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

UPHOLSTERERS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS tvar
kingam vyrui, prie mažos šeimos.

Tel. WA 5-5903

IŠNUOMOJAMAS 3% KAMB. apšildo
mas butas, prie 61st ir So. Whipple, 

lietuviu šeimoje, 1—2 asmen.
PR 8-6916

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ 
mūrinį namą. Atskiri šildymai. Alu

minum langai, 2 mašinų garažas. 
4115 So. CAMPBELL AVĖ.

2 FLAT BRICK — 2—5’s.
Gas space heated.

Well kept building.
2031 NORTH WHIPPLE.

By owner.
BElmmt 5-6834

PALIKIMAS — TURI BŪTI PARDUO
TAS, mūras, 4 ir 5 kamb., (3 mieg.), 
apyl. 27 ir Drake. Cottage kieme. 

$16,500. Išmokėjimui. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

IŠVYKSTAME IŠ MIESTO, parduoda
me už prieinamą kainą 7 kamb. cot
tage, 4 mieg., garažas. Puikiame sto

vyje. Savininkas.
6452 So. WOOD ST. Tel. PR 6-6178.

MEDINIS, 3 BUTAI, ant 50 pėdų loto, 
naujas garažas, modernizuotas vidus, 
puiki Marquette Parko vieta. $19,800.

HE 6-5151

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontat 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

PARDUODAMAS NAMAS netoli Le
mont, vienas akras žemės, miškas. 
Labai graži vieta. Tel.: 257-6001.

Experienced on Arms and Backs with 
use of Staple gun.

Good pay, working conditions, 
transportation.

Paid vacation and holidays.
HOWARD

IŠNUOMOJAMAS gražus su 2 langais 
kambarys, vyresnio amžiaus moteriai. 

6357 S. CAMPBELL 1-me aukšte.

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

PARLOR FURNITURE CO.
3737 S. Ashland Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ieoAKRŲ
Arti ežerų. Rašyti angliškai.
Ralph S. Weatherford, R. R. 1 

OGEMA, WISCONSIN

ATIDARYTAS SEKMADIENI 2—6, 
Savininkas. 1911 W. MELROSE. 7% 
kamb. pusiau mūras ir medis, 1% vo

nios, geriausias pasiūlymas.
Tel. EA 7-9430 .

CICERO — 
PARDUODAMAS 5 KAMB.

(3 mieg.) gazu šildomas, apkaltas na
mas su atiku, rūsiu ir 2 mašinų ga
ražu už $15,000. Patyręs gali įrengti 
butą rūsy. Dėl apžiūrėjimo skambinti 

TO 3-6550
Galime parduoti ir su baldais.

✓

TOOL AND DIE MAKERS
Full or part time — 

Days or Nights.
Must have 5 years experience. 

HAMMOND ORGAN CO.
4200 W. DIVERSEY 

AV 3-2000
HIGH SCHOOL BOYS~ 

FOR PART TIME 
Summer work.

Delivery of plastics and textiles.
Apply

3952 NORTH DAMEN 
Room 1, 

between 3:30 — 4:00 Weekdays.

GRAŽUS 40 AKRŲ ŪKIS
12 akrų obuolių ir kriaušių sodas, 
derlinga žemė, moderniškas 7 kamb. 
namas su vonia. Tvartai, garažas, pui
kiame stovyje paukštides, geroje vie
toje, prie esfaltuoto kelio, pusė my

lios i rytus nuo Breedville.
Savininkas — JOHN HUBERTY, 

GRAND JUNCTION, MICHIGAN 
Tel. 427-7494

MŪRINIS 2x6, naujas gazo šildymas, 
garažas, 2 blokai nuo Brighton Parko 
mokyklos ir bažnyčios. Skubiai už 

$27,000. Tel. HE 6-5151.

6 KAMB. MŪRINIS, 3 mieg., garažas, 
naujas gazo šild., platus lotas, Mar
quette Parke. Tik $17,800. HE 6-5151

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning l naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS.
7255 SO. MAPLEWOOD AVENUE

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow, nauja plytelių ka
binetinė virtuvė. Nuo sienos iki sie
nos kilimai, išbaigtas rūsys su baru, 

P/2 auto garažas.
5051 N. DRAKE. Tel. 588-1086

PASKUTINES ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos {dainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami i Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visy informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

PARDUODAMAS GRAŽUS ŪKIS 
50 akrų žemės. Gražus didelis namas. 
Trys miegamieji kambariai ir mau
dyklė. Namas šildomas aliejumi. Ga
lima pirkti visą ūki su visa žeme arba 
su mažiau žemės. Už visą ūkį kaina 
$18,500. Negalint sumokėti visą su
mą, likusioji galima paversti morgičiu.

ANTHONY MIKELO,
60th Avenue, Route 1, Box 280 

MATTOWAN, MICH.

BRICK — 10 YEARS OLD, 1% story, 
near schools, stares and transporta
tion. By owner. For more informa

tion call 925-0018.

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ 
MEDINIS NAMAS

4 butai, rūsys, atikas, 1-as aukštas 
šild. gazu, antras pučiama gazo šilu
ma. Randasi 4441 S. Fairfield Ave., 

arti bažnyčių, mokyklų.
Dėl platesnių informacijų skambinkite 

LAfayette 3-9036

3 BUTAI, 2 PO 4-is IR 
1—5 KAMB., 

Savininkas parduoda.
Geros pajamos. 2 auto garažas. 

2833 WEST 22nd PLACE
Tel. BO 8-8944
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CICERO — 2 BUTAI. $15,500, 2x4 
kamb., gazo puč. oro šit, apyl. 16th ir 
49th Ave., geros nuom. pajamos, mo
kesčiu tik $130, lietuvių apylinkė.

SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 LA 1-7038

7 KAMB. MEDINĖ REZIDENCIJA, 
mod. virtuvė ir vonia, naujas gazo 
šild., garažas, 3 lotai, 1 blokas nuo 
Marquette Parko rajono. $18,9.00.

HE 6-5151

A RŪŠIES PIENO ŪKIS. Šiaurinėj 
Minnesota], 31 galvijui tvartas, 35x70, 
tvartui valytuvas. 16x40 pašarui san- 
dėlys (šilo), 200 akrų, 60 dirbamos, 
likusi ganyklos, miškas. 4 miegamų 

modernus namas ir t. t. $13,500.
Mrs. ROSE AXTELL, R. 1, 

BOVEY, MINNESOTA

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”
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